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Pismo wychodzi
we wtorki, czwartki i soboty

POGODA
soobota
niedziela

dzień: -2 do 2°C
noc: 0 do -4°C
wiatr: 3-7 m/s

dzień: 4 do 8°C
noc: 3 do -1°C
wiatr: 2-6 m/s

czwartek
piątek

2010 rok przywitajcie w szampań-
skim nastroju, ufając, że będzie 
wspaniały i przyniesie niezapomnia-
ne chwile. Kolejnego 
udanego roku, kole-
jnego z „Głosem Lu-
du”! życzy redakcja.

Przed Bożym Narodzeniem 
wydajemy pieniądze na 
prezenty dla swych najbliż-
szych. Po Nowym Roku ma-
my idealną okazję, by po-
myśleć również o innych 
– chorych, niepełnospraw-
nych, tych, którym się w ży-
ciu nie powiodło. W Polsce 
odbędzie się 10 stycznia już 
XVIII Finał Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy. 
W RC w Nowy Rok rozpocz-
nie się dziesiąta edycja 
Kwesty Trzech Króli, która 
potrwa do 14 stycznia. 
Wielka Orkiestra Świątecznej Po-
mocy, fundacja założona przez 
dziennikarza radiowego i telewizyj-
nego Jerzego Owsiaka, zbiera pie-
niądze przede wszystkim na spe-
cjalny sprzęt medyczny. Dochody 
z tegorocznego finału zostały prze-
znaczone na wyposażenie klinik 
onkologicznych w specjalistyczny 
sprzęt, umożliwiający wczesną dia-
gnostykę schorzeń onkologicznych 
u dzieci. Najbliższy, XVIII finał, bę-
dzie kontynuacją tych działań.

W organizację Finału WOŚP 
włączyło się w ub. roku 120 tys. 
wolontariuszy. Kwestują ze skar-
bonkami na ulicach miast całej Pol-
ski, organizują imprezy kultural-
ne, sportowe czy licytacje, z któ-
rych dochód przeznaczony jest na 
realizację zamierzeń finału. Sztaby 
pracują m.in. w Cieszynie, Rybni-
ku, Chałupkach i Ustroniu. Włącza 
się również Polonia z różnych za-
kątków świata – najwięcej sztabów 
jest w Anglii, Niemczech, Irlandii i 
Stanach Zjednoczonych. Zaolzie – 
jak dotąd – stoi z boku. Czemu?

– Popieram tę ideę i wielokrot-
nie się zastanawiałem nad możliwo-
ścią wzięcia udziału w WOŚP oraz 
konsultowałem to z różnymi ludź-
mi – mówi Tadeusz Wantuła, wice-
prezes Kongresu Polaków w RC i 
dyrektor trzynieckiego Klubu Kul-

tury. – Jedyną możliwością było-
by, moim zdaniem, wciągnąć w to 
uczniów gimnazjum. Kilka lat temu 
w ramach Cierlickiego Lata Filmo-
wego zorganizowałem dla nich spo-
tkanie z Jerzym Owsiakiem i pokaz 
filmu „Przystanek Woodstock” (film 
o festiwalu organizowanym przez 
Owsiaka – przyp. red.), ale „iskra” 
się nie zapaliła. Zresztą centralnym 
miejscem Zaolzia, gdzie można by 
to zorganizować, jest Czeski Cie-
szyn. A przecież Orkiestra kwestuje 
po drugiej stronie Olzy, nie miałoby 
sensu robić konkurencyjnej impre-
zy. Każdy, kto chce przekazać jakieś 
datki, może przejść na polską stro-
nę. Nie jesteśmy enklawą Polaków 
mieszkających daleko poza krajem.

Danuta Chwajol, członek prezy-
dium Zarządu Głównego Polskiego 
Związku Kulturalno-Oświatowego, 
a z zawodu pediatra, od lat wspiera 
WOŚP. – Co roku jeżdżę do Polski, 
by wesprzeć finansowo ten szlachet-
ny cel – mówi. Mimo to nie zgadza 
się do końca z twierdzeniem, że ta-

ką możliwość mają wszyscy miesz-
kańcy Zaolzia. – Ludzie z Czeskiego 
Cieszyna mogą przejść przez Olzę, 
ale z Karwiny czy Trzyńca już ma-
ją dalej. Uważam, że przynajmniej 

w tych dwóch miastach warto by 
zorganizować imprezę w ramach 
WOŚP. Z tym, że musiałaby być na 
poziomie, dobrze zorganizowana i 
atrakcyjna, żeby miała powodzenie 
także w następnych latach. A to wy-
maga całego sztabu organizatorów. 
Jakieś dwa lata temu chciałam się 
nawet podjąć organizacji i wysunę-
łam ten pomysł w prezydium ZG. 
Wtedy okazało się, że zadanie jest 

za trudne do zrealizowania. Chyba, 
że znajdzie się jakaś grupa zapaleń-
ców, wtedy chętnie pomogę.

Mieszkańcy Zaolzia nie są obo-
jętni na cele dobroczynne. Nie-
którzy angażują się w organizację 
Kwesty Trzech Króli, inni wspiera-
ją ją finansowo. W Trzyńcu i oko-
licy w ogólnokrajową akcję, której 
celem jest zbieranie pieniędzy na 
pomoc osobom chorym, niepełno-
sprawnym czy bezdomnym, włą-
czyła się „Charita” Trzyniec. Grup-
ki „kolędników” z zapięczętowany-
mi skarbonkami kwestują w Trzyń-
cu, Ropicy, Bystrzycy, Wędryni, 
Nydku i Trzycieżu. Trzyniecka or-
ganizacja prowadzi wypożyczal-
nię sprzętu (wózków inwalidzkich, 
specjalnych łóżek itp.), zapewnia 
asystentów dla seniorów i osób 
chorych. – Ta działalność jest moż-
liwa również dzięki wam, darczyń-
com. Dlatego jesteśmy wdzięczni za 
każdy datek – zapewnia dyrektorka 
„Charity” Trzyniec, Marta Bezecna. 
„Charita” Jabłonków przeznaczy 
zebrane datki na Ośrodek Dzienny 
św. Józefa dla młodych ludzi z upo-
śledzeniem, pomoc humanitarna 
trafi także poza granice RC. 

Kwesta Trzech Króli, organizo-
wana przez organizacje katolic-
kiej „Charity” we wszystkich regio-
nach kraju, nie ma takiego rozgłosu 
i oprawy medialnej jak Wielka Or-
kiestra Świątecznej Pomocy, lecz 
efekty finansowe są porównywal-
ne. W ramach ubiegłorocznego fi-
nału WOŚP udało się zgromadzić 
40,5 mln zł (ok. 250 mln koron). W 
ramach Kwesty Trzech Króli zebra-
no w RC 64 mln koron. To co praw-
da czterokrotnie mniej, ale też licz-
ba mieszkańców RC jest blisko czte-
rokrotnie niższa niż liczba miesz-
kańców Polski. 

 
DANUTA CHLUP

Puszki będą brzęczały

Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy, założona przez Jerzego Owsiaka, bę-
dzie w styczniu zbierała środki na specjalistyczny sprzęt medyczny dla klinik 
onkologicznych. 

Tylko do 
zapieczętowanych 

skarbonek
Bądźmy ostrożni wrzucając pie-
niądze do skarbonek. Każda grup-
ka kwestująca w ramach akcji 
Trzech Króli musi mieć kierowni-
ka, który skończył 15 lat. Przy so-
bie ma mieć legitymację ze zna-
kiem „Charity”, numerem identyfi-
kacyjnym i nazwiskiem. Skarbon-
ka, zapieczętowana w urzędzie 
gminy, musi mieć ten sam numer 
co legitymacja kierownika grupki. 

Również wolontariusze kwe-
stujący w ramach Wielkiej Orkie-
stry Świątecznej Pomocy będą 
mieli identyfikatory z imieniem, 
nazwiskiem, adresem, zdjęciem, 
pieczątką fundacji i naklejo-
nym hologramem. Pieniądze bę-
dą zbierali do zapieczętowanych 
skarbonek. Na ulicach Cieszyna 
wolontariusze będą kwestowa-
li 10 stycznia od samego rana. Po 
południu odbędą się koncerty na 
Rynku. Sztab będzie miał siedzibę 
w Domu Narodowym. (dc)

Kolędnicy w strojach Trzech Króli będą od jutra kwestowali na rzecz osób niepełnosprawnych, chorych i niedołęż-
nych w całej RC.
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KONCERT NOWOROCZNY
sobota 2. 1. 2010, godz. 15.00, kościół św. Marii Magdaleny

Gmina Stonawa,

MK PZKO Stonawa

Wystąpią: soliści: Martina Juriková, Jiří Černý, Ariel Zmuda, Quadricinium Vocale Carviniense, zespół kameralny PSA Karwina, orkiestra uczniów PSA Stonawa, kwar-tet saksofonowy PSA Karwina, Chór Mieszany Sucha, Chór Mieszany Stonawa.
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Ufajmy 
we własne siły
Drodzy rodacy. Znów stoimy na 
progu nowego roku. Życzymy so-
bie, by był on dla nas rokiem uda-
nym, chociaż już teraz wiemy, że 
droga, która jest przed nami w 
2010 roku nie zawsze będzie rów-
na i przyjemna, gładka i bezpiecz-
na. Zapewne nadal pojawiać się 
będą chmury cierpień i trosk, nie-
powodzeń i niepewności. Czeka-
ją nas walka o dzieci w polskich 
szkołach, naprawianie  zniszczo-
nych tabliczek z polskimi napisa-
mi, trudne rozmowy z politykami, 
walka z urzędnikami i dbanie o 
własny honor. Czeka nas życie co-
dzienne:  organizacje imprez, edu-
kacja młodzieży, występy, wyjaz-
dy, zebrania i cały szereg innych 
działań mających na celu zacho-
wanie własnej tożsamości i dzie-
dzictwa przodków. W tym wszyst-
kim, co nas spotka, najważniejsze 
jest to, aby nigdy nam nie zabrakło 
pokoju wewnętrznego. Kto szedł 
kiedyś ciemną ulicą czy mroczną 
aleją, ten wie jak trudno idzie się w 
ciemnościach i jaki niepokój budzi 
każdy cień i szelest. Za to droga w 
dzień jest przyjemna i bezpiecz-
na. Nie bójmy się cieni i szelestów, 
ufajmy we własne siły. Bowiem nie 
tylko doga jest ważna, ale i świa-
tło, które ją oświeca. Podobnie nie 
wydarzenia, które czekają nas w 
przyszłym roku są najważniejsze, 
lecz wiara, nadzieja i miłość, któ-
re pozwalają te wydarzenia oglą-
dać we właściwy sposób. Nie ży-
jemy tylko dla siebie, lecz mamy 
pełnić wzniosłą służbę miłości dla 
naszej pięknej ziemi cieszyńskiej, 
naszego domu ojcowskiego. Każdy 
ma służyć jak najlepiej potrafi, we-
dług swych uzdolnień i możliwo-
ści. Tym powierzonym nam przez 
poprzednie pokolenia dorobkiem 
intelektualnym i materialnym trze-
ba roztropnie gospodarować, by go 
pomnażać a nie trwonić. Pamiętaj-
my o tym wstępując w nowy rok i 
zacznijmy go westchnieniem psal-
misty do Boga: „w rękach Twoich 
są czasy moje”. Wszystkiego do-
brego.  

JÓZEF SZYMECZEK
Prezes Kongresu Polaków w RC  



Fenomen wyprzedaży i zni-
żek poświątecznych nie 
osiągnął u nas na razie ta-
kich rozmiarów jak w USA, 
gdzie ludzie dosłownie sztur-
mują sklepy, powoli jednak 
również my zostawiamy za-
kupy na koniec grudnia i 
styczeń, by zrobić je jak naj-
taniej.
Widoczne to było we wtorkowe 
przedpołudnie w galerii handlo-
wej koło dworca autobusowego 
w Karwinie. Ludzi kręciło się sto-
sunkowo dużo, parking – pomimo 
wczesnej pory – szybko się zapeł-
niał. Wiele osób kierowało jednak 
swe kroki do sklepów z ubrania-
mi i sprzętem sportowym. Prawie 
wszystkie placówki handlowe ogła-
szały zniżki sięgające 50 procent. 
Markowe kurtki narciarskie, któ-
re przed świętami kosztowały 2,6 
tys. koron, można było kupić za 1,3 
tys., a męskie spodnie narciarskie 
za 500-900 koron. Komplety nart, 
w zależności od marki, były tańsze 
o 1,5-6 tys. koron niż przed przece-
ną. Jeden z butików odzieżowych 
oferował zniżkę w wysokości 30 
procent na wszystkie damskie kurt-
ki i płaszcze. Jan Socha, który cze-
kał przed butikiem na żonę i 15-let-
nią córkę, wyjaśnił, że jego rodzina 
właśnie wybiera dla siebie gwiazd-
kowe prezenty. – Żonie i córce da-
łem tradycyjnie bony towarowe do 
ich ulubionych sklepów. Ja mam 
wybór prezentów z głowy, a one są 

zadowolone, bo kupią sobie to, co 
im się podoba. W dodatku po świę-
tach za te same pieniądze otrzyma-
ją dzięki zniżkom prezenty większej 
wartości – wyjaśnił. 

Na gigantyczne zniżki wabią 
hipermarkety. Tesco zaprasza na 
przeceny sięgające 70 procent. Z 
reguły jednak ceny są niższe nie o 
70, ale o 50 lub 30 procent. O poło-
wę taniej można kupić ubrania, de-
koracje świąteczne, zabawki są tań-
sze o 25 procent. – Nasza rodzina 
wkrótce się rozrośnie, a ponieważ 

mamy akurat wolne, wyruszyłyśmy 
z mamą na zakupy – zdradziła Pa-
vlína Rajecká z Piotrowic, która w 
karwińskim hipermarkecie wybie-
rała śpioszki. Były o połowę tańsze 
niż przed świętami.

Mania wyprzedaży ogarnęła 
również Polskę. Na poświątecz-
ne przeceny zapraszają hipermar-
kety i sklepy w galeriach handlo-
wych, głównie butiki z ubraniami. 
Gazeta.pl zwróciła uwagę na fakt, 
że niektórzy handlowcy okłamują 
klientów. – Z prowadzonych przez 

nas kontroli wynika, że często cena 
przekreślona nie jest tą ceną, która 
obowiązywała przed dokonaniem 
promocji – powiedziała Gazecie.pl 
Grażyna Tychwińska z Państwo-
wej Inspekcji Handlowej w Kato-
wicach. Podobne praktyki zdarzają 
się również u nas. Mojmír Bezecný 
z Czeskiej Inspekcji Handlowej po-
wiedział, że odkrywali w przeszło-
ści przypadki, kiedy faktyczna zniż-
ka w koronach nie odpowiadała de-
klarowanej cenie towaru.

DANUTA CHLUP
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Poświąteczne szaleństwo promocji

W polskich i czeskich sklepach rozpoczął się sezon wyprzedaży.

„W kieszeni amfetamina, LSD, ko-
kaina. W domu hodowla marihu-
any i grzybków halucynogennych. 
Wszystko legalne. Od 1 stycznia. 
W Czechach. Policja nie ma wąt-
pliwości – w strefach nadgranicz-
nych będzie chciała to wykorzystać 
polska młodzież” – pisze wtorkowa  
„Gazeta Wyborcza”. O liberalizacji 
przepisów w RC, co może doprowa-
dzić do wzrostu konsumpcji narko-
tyków przez uczniów z Polski, jako 
pierwszy – przypomnijmy – napisał 
„Głos Ludu”. (r)

Fo
t. 

M
AR

EK
 S

AN
TA

RI
US

Marycha na moście w Cieszynie

Z myślą o turystach
JABŁONKÓW (kor) – Ponad 700 
tys. koron przeznaczą w przyszłym 
roku podgórskie miejscowości sku-
pione w Stowarzyszeniu Gmin Re-
gionu Jabłonkowskiego na rozwój 
infrastruktury i ruchu turystycz-
nego. Wspomoże je Urząd Woje-
wódzki w Ostrawie, który przyznał 
SGRJ dotację w wysokości 560 tys. 
koron, resztę wyłożą gminy. Pie-
niądze te przeznaczone zostaną na 
odnowienie tzw. infoboksów oraz 
ustawienie ławeczek w miejscach 
publicznych, zwłaszcza przed bu-
dynkami urzędów gmin.

Wieża lśni nowością
ROPICA (dc) – Dzięki datkom pa-
rafian oraz wsparciu finansowemu 
gminy (150 tys. koron) i Minister-
stwa Kultury RC (162 tys. koron) 
przeprowadzono w tym roku re-
mont kapitalny wieży kościoła pa-
rafialnego pw. Zwiastowania Naj-
świętszej Marii Panny i św. Kata-
rzyny Aleksandryjskiej. Kościół, 
który dzisiejszy kształt przybrał 
w 1806 r., jest zabytkiem kultury. 
Ostatni remont wieży przeprowa-
dzono blisko sto lat temu. W tym 
roku usunięto stare gzymsy i zastą-
pione je nowymi, odnowiona zosta-
ła elewacja i tarcza zegara, przepro-
wadzono prace blacharskie.

Skromne inwestycje
KARWINA (ep) – Władze miasta 
postanowiły ograniczyć wydatki 
na dwa z planowanych projektów. 
W przyszłym roku remontu mia-
ły doczekać się zabytkowe stajnie 
zamkowe, a amfiteatr w Parku Bo-
żeny Němcovej miał zostać zada-
szony. Oba projekty wycenione by-
ły na ponad 110 tys. koron. Miasto 
stwierdziło jednak, że nie może so-
bie na taki wydatek pozwolić. W tej 
chwili władze Karwiny zastanawia-
ją się nad wstrzymaniem przygoto-
wań do remontu stajni, a w spra-
wie amfiteatru zdecydowano się na 
uszczuplenie środków na remont.

O wizycie Buzka 
ŚMIŁOWICE (dc) – W dwóch eg-
zemplarzach wydano na razie 
publikację dokumentującą wizy-
tę przewodniczącego Parlamentu 
Europejskiego, Jerzego Buzka, w 
rodzinnej miejscowości (29 sierp-
nia br.), podczas której nadano mu 
tytuł Honorowego Obywatela gmi-
ny. Jeden wydruk władze gminy 
podarowały Buzkowi, drugi jest w 
rękach autora Miroslava Pszczol-
ki. Gmina postara się wydać publi-
kację w większej liczbie egzempla-
rzy, by mogła trafić do szkół, miej-
scowych organizacji (w tym MK 
PZKO) i innych instytucji. Ma się 
ona znaleźć również w bibliotece 
gminnej. Przeszkodą jest na razie 
wysoka cena produkcji publikacji.

Więcej za każdy metr
REGION (ep) – Miasta w naszym 
regionie wykorzystały możliwość 
podniesienia tzw. czynszu regu-
lowanego w mieszkaniach miej-
skich. Na pierwszy rzut oka pod-
wyżki wyglądają dosyć drastycz-
nie, równocześnie z podniesie-
niem cen ustalono jednak także 
różne zniżki. Czynsze zwiększą się 
na przykład w Karwinie, tam więk-
szość mieszkańców wykorzystała 
możliwość rozłożenia podwyżki 
na trzy lata. Także w Boguminie 
podniesiono ceny, radni uchwali-
li jednak różne rodzaje ulg. W Ha-
wierzowie, gdzie ustalono najwyż-
szą możliwą stawkę – 50,02 koron 
za metr kw., mieszkańcy mogą w 
przyszłym roku skorzystać z 25-
-procentowej zniżki.
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PRZECZYTANE

Po odwilży w Beskidach znów moż-
na szusować. Dobre warunki pa-
nują jednak tylko na niektórych, 
sztucznie dośnieżanych trasach.

Po czeskiej stronie Beskidów 
czynne są wyciągi w Bukowcu, 
Mostach k. Jabłonkowa, „Armáda” 
w Łomnej Dolnej, Rzeka (mała nar-
tostrada), Bílá, Mezivodí, Palkovi-
ce. W polskich Beskidach można 

pojeździć w Wiśle (na Soszowie, 
Stożku i Kiczerze) oraz w ośrodku 
Czyrna-Solisko w Szczyrku. Na sto-
kach leżało wczoraj ok. 20-50 cm 
śniegu, głównie sztucznego. Zjeż-
dżać można także na Złotym Gro-
niu w Istebnej oraz trasą na Żarze 
w Międzybrodziu Żywieckim (Be-
skid Mały). Warunki są tam jednak 
trudne.  (dc)

Znów można szusować
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Na stokach leżało wczoraj ok. 20-50 cm śniegu, głównie sztucznego.

Piotra Chroboczka, 
komendanta Straży
Miejskiej w Czeskim 
Cieszynie

Czy w Sylwestra funkcjonariu-
sze będą wlepiać mandaty za 
łamanie zakazu picia alkoholu 
w miejscach publicznych?

Porządku będą pilnować patrole 
Straży Miejskiej, policja oraz patro-
le mieszane. Oczywiście będziemy 
pilnować, czy ktoś nie łamie zaka-
zu picia alkoholu w miejscach pu-
blicznych, będą przeprowadzane 
kontrole, ale potraktujemy to trochę 

inaczej niż zwykle. 
Jeśli ktoś o półno-
cy będzie chciał się 
napić szampana na 
rynku czy przy po-
kazie sztucznych 
ogni, to może to zro-
bić, o ile nie będzie 

rozrabiał i sprawiał problemów. 
Spodziewamy się, że noc będzie 
raczej spokojna. Od kiedy przenie-
siono świętowanie Nowego Roku 
z rynku nad Olzę, nie ma wielkich 
problemów, ale oczywiście wiele 
zależy od pogody – jak będzie cie-
pło, może przyjść więcej ludzi. (ep)
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Jan Ryłko 
prezesem do potęgi
Nowy prezes Zarządu Głównego Polskiego Związku Kulturalno-Oświato-
wego, Jan Ryłko, nadal pozostaje także prezesem Miejscowego Koła PZKO 
w Jabłonkowie. O tym, czy będzie tak w całej czteroletniej kadencji, zade-
cyduje zebranie członkowskie Koła, które ma się odbyć w lutym.

Prezes Ryłko miał nadzieję, że decyzja o wyborze nowego prezesa Koła 
zapadnie we wtorek na ostatnim w kończącym się roku zebraniu zarządu. 
Tak się jednak nie stało. Członek zarządu, Stanisław Świerczek, przypo-
mniał, że przed XXI Zjazdem Delegatów PZKO Ryłko powiedział, iż statut 
Związku pozwala na to, by prezes całej organizacji był także szefem jej Ko-
ła terenowego. – Dlatego zgodziliśmy się na to, żebyś kandydował na preze-
sa Zarządu Głównego. W przeciwnym razie na Zjeździe nie głosowalibyśmy 
za twoją kandydaturą – podkreślił Świerczek.

Ryłko poinformował, że po pierwszym styczniowym weekendzie wpro-
wadzi się do Biura ZG PZKO w Czeskim Cieszynie. – Dopiero tam się prze-
konam, ile będę miał pracy i czy podołam pogodzić te dwie funkcje. O 
tym, czy będę nadal prezesem także jabłonkowskiego Koła, powiem wam 
na lutowym zebraniu członkowskim. Ostateczna decyzja należeć będzie 
do pezetkaowców – stwierdził Ryłko.  Do współpracy w Biurze ZG zapro-
sił kolejnego jabłonkowianina i członka zarządu Koła, Leszka Richtera. 
– Obejmie funkcję menedżera do spraw projektów. Bez pieniędzy, bez do-
tacji trudno będzie Związkowi dobrze działać. Leszek ma w tej kwestii spo-
ro doświadczeń, umie napisać projekt, dobrze go rozliczyć. Marzy mi się, 
żeby projektami zajmowały się w Biurze ZG dwie, trzy osoby. Ale wszystko 
zależy od tego, czy zdobędziemy pieniądze na pensje dla nich – dodał Rył-
ko. (kor)

PYTANIE DO...
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Styczeń
Republika Czeska jako pierwszy kraj z byłego 
bloku sowieckiego rozpoczyna przewodnic-
two w Unii Europejskiej. „Głos Ludu” wcho-
dzi w 64. rok istnienia ramię w ramię z Pol-
skim Związkiem Kulturalno-Oświatowym: 
rozpoczynamy nowy cykl – prezentację miej-
scowych kół, a Zygmunt Stopa, wtedy jeszcze 
prezes PZKO, mówi w wywiadzie, że okres 
od przełomu 1999/2000 roku upłynął mu bar-
dzo szybko. Na naszych łamach Ewa Farna, 
Roman Lasota oraz Renata Drössler przeko-
nują na krótko przed kolejnym sezonem za-
pisów do szkół: „Język polski otworzył przed 
nami dodatkowe możliwości”. Nikogo nie 
trzeba natomiast namawiać do udziału w ba-
lach. Bawi się całe Zaolzie, między innymi na 
kultowym Balu Gorolskim. Jeszcze lepiej ba-
wi się chyba rodzina Baselidesów, która na 
Balu Maskowym w Łomnej Dolnej przebra-
ła się za… Teletubisie. Po drugiej stronie Ol-
zy Śląski Zamek Sztuki i Przedsiębiorczości 
zbacza na chwilę z kursu na design i prezen-
tuje wystawę „Tożsamość. Zaolzie”. Czy Zaol-
ziacy mogą się przeglądać w tej wystawie, jak 
w zwierciadle?

Luty
Grodziszcz chce się oderwać od Cierlicka. 
Mieszkańcy dokładnie przeliczają korony i 
wychodzi im, że władze gminy nie inwestują 
w ich małą społeczność. Mimo usilnych za-
biegów mapa gminy nie zmienia się. Grypa 
zamyka szpitale. Zamknięty dla odwiedza-
jących jest między innymi ostrawski szpital 
na Fifejdach. Paniki nie ma, bo przy grypie 
nie pojawia się przymiotnik „świńska”. Do-
piero kiedy prosiaki dochodzą do głosu, kil-
ka miesięcy później, o grypie AH1/N1 mó-
wi cały świat. Zaolzie przypomina Brukseli o 
sobie petycją o dyskryminowaniu i wynara-
dawianiu Polaków. Józef Szymeczek, prezes 
Kongresu Polaków, uważa jednak, że może 
przynieść ona więcej szkody, niż pożytku. Za 
oknami biały kataklizm.

Marzec
47-letni Wiesław Chrząszcz wyrusza na 
„dach Ziemi”. Jest pierwszym Zaolziakiem, 
który ma szansę stanąć na Mount Evereście 
(8848 m n.p.m.). Mówi, że zawsze „chciał do-

tknąć trzeciego bieguna Ziemi”. Kilka tygo-
dni później z dalekiej Azji napływają tragicz-
ne wiadomości… Mija 80 lat od śmierci Jana 
Kubisza, autora słów hymnu zaolziańskiego 
„Płyniesz Olzo” czy równie popularnego „Oj-
cowskiego domu”. W kościele Jezusowym, 
obchodzącym w tym roku 300-lecie istnienia, 
zostaje otwarte drugie w Polsce, po Mikołaj-
kach, Muzeum Protestantyzmu.

Kwiecień
Czy na mostach Przyjaźni i Wolności, łączą-
cych Cieszyn z Czeskim Cieszynem, będzie 
obowiązywał ruch dwustronny? Coś, co wy-
daje się być oczywiste, nie jest tak proste w 
praktyce. Od artykułu minęło osiem miesięcy 
i nic się nie zmieniło. Nic nie wskazuje, żeby 
wkrótce miało być inaczej. Jan Sechter, amba-
sador RC w Warszawie, deklaruje na naszych 
łamach: „Fajnie mieć takiego sąsiada jak Pol-
ska”. Polska zazdrości natomiast Czechom, 
że nad Wełtawę przyjechał prezydent świa-
towego mocarstwa – Barack Obama. A co by 
było, gdybyśmy już wtedy wiedzieli, że kil-
ka miesięcy później dostanie Nobla? Umiera 
wielki przyjaciel Zaolzia, prof. Andrzej Stel-
machowski.

Maj
Z Żor do Orłowej przyjeżdża pomnik upa-
miętniający Gimnazjum Realne im. Juliusza 
Słowackiego. Ważący ponad cztery tony obe-

lisk staje na Obrokach, gdzie istniał pierwot-
ny budynek tak zasłużonej dla Zaolzia szkoły. 
Na Bystrzyckim Zlocie Ewa Farna śpiewa z 
TSA. Co nas szczególnie nie dziwi, bo dziew-
czyna ma taki talent, że mogłaby zaśpiewać z 

każdym (dowodem są kolejne nagrody, mię-
dzy Superjedynka z Opola). W internecie 
trwa polsko-czeska wojna na słowa. W prze-
ciwieństwie do prawdziwych wojen, trudno 
ustalić, kto tak naprawdę jest wygranym, a 
kto poniósł porażkę. Pozostaje pytanie, czy w 
ogóle warto odpowiadać na chamskie i pry-
mitywne zaczepki Czechów.

Czerwiec
Czesi przerywają budowę autostrady do gra-
nicy z Polską. Uchodzący ze wzór między in-
nymi dla Polaków budowniczowie tym ra-
zem przegrywają z kryzysem gospodarczym. 
Przedstawiciele obu narodów mają odmienne 
zdanie na temat planowanej w Karwinie budo-
wy spalarni odpadów. Strona czeska pomysł 
popiera, polska jest przeciwna. Choć są i wój-
towie z Zaolzia, jak Andrzej Feber ze Stonawy, 
których taka perspektywa w ogóle nie cieszy.

Lipiec
Tradycji w naszym życiu nigdy nie za wiele. 
Ponad 100 lat temu produkcja węgla drzewne-
go dzięki mielerzom była powszechną prakty-
ką, teraz można ją oglądać dzięki miłośnikom 
tego, co tradycyjne. Mielerz zostaje odpalo-
ny w Koszarzyskach. Ciąg dalszy słusznej, za-
gwarantowanej nam prawem, ofensywy dwu-
języcznej. Niech wszyscy podróżni wiedzą, 
że mijają właśnie albo wysiedli w Nawsiu i 
Boconowicach. W bardziej odległej Brukseli, 
nasz człowiek, pochodzący ze Śmiłowic Jerzy 
Buzek, zostaje przewodniczącym Parlamentu 
Europejskiego. Staje się politykiem numer je-
den w Polsce, choć nie jest ani premierem Tu-
skiem, ani prezydentem Kaczyńskim.

Sierpień
15 tysięcy osób bawi się na 62. Gorolskim 
Święcie. Przy zalewającej nasze życie po-
pkulturze, wszechobecnej tandecie oraz wy-
robach produkowanych taśmowo, to świetny 
wynik i dowód, że tradycja trzyma się moc-
no. Oby jak najdłużej. Podobnie jak polskość. 
W świetnym wywiadzie obchodzący 75. uro-
dziny Bronisław Walicki mówi, że mamy pra-
wo nie tylko posługiwać się językiem polskim 
w miejscach publicznych, ale być po polsku 
obsłużeni w biurze, banku czy restauracji. 
Umiera jeden z najbardziej pracowitych i wy-
razistych działaczy polskich – Władysław Ja-
nik, prezes PTTS „Beskid Śląski”.

Wrzesień
1 września 2009 r., gdańskie Westerplatte. 60 
lat później… Prezydent RP Lech Kaczyński 
przyznaje, że okupacja Zaolzia w 1938 roku 
była grzechem. I w tym przypadku sprawdza 
się powiedzenie: „Punkt widzenia zależy od 
punktu siedzenia”. Warszawę dzieli od Zaol-
zia nie tylko 400 kilometrów, ale i punkt wi-
dzenia na trudną historię. Dlatego Józef Szy-
meczek wyraża nadzieję, że wypowiedź pre-
zydenta Kaczyńskiego o „polskim zaolziań-
skim grzechu” nie jest zapowiedzią innego 
grzechu, który Polska może popełnić wobec 
Zaolzia. Grzechu zaniechania.

Październik
Ciąg dalszy serialu pt. „Przepraszamy”. Tym 
razem to Słowacja przeprasza Polaków za to, 
że w 1939 roku wraz z Niemcami do Polski 
weszły także oddziały słowackie. Według sło-

wackiego rządu, dawne „krzywdy i bezpra-
wia” dalej wywołują „fałszywe tony” w sto-
sunkach między krajami. Przeprosili Polacy, 
Słowacy, tylko jakoś strona czeska nie potrafi 
wydusić z siebie ani słowa. „Wyjść albo nie 
wyjść – oto jest pytanie” – ta trawestacja słów 
Szekspira staje się bliska PZKO. Działacze za-
stanawiają się, czy wycofać akces z Kongresu 
Polaków. Decyzja na razie nie zapadła. Zima 

kolejny raz robi nas w konia. Pierwszy śnieg 
mamy w połowie października, ale na Święta 
Bożego Narodzenia białego puchu jest jak na 
lekarstwo. W Szwajcarii umiera Jan Pyszko, 
lekarz, założyciel organizacji, społecznik, w 
ostatnich wyborach prezydenckich kandydat 
na najwyższy urząd w RP.

Listopad
Nie chciał, ale musiał… W słynne powiedze-
nie byłego prezydenta RP Lecha Wałęsa wpa-
sowuje się obecny prezydent RC – Václav 
Klaus. Chociaż jest przeciwnikiem Traktatu 
Lizbońskiego, podpisuje dokument, na któ-
ry czeka cała Europa, od Corcaigh w Irlandii 
po Medykę na wschodnich rubieżach Polski. 

Kolejny okrągły jubileusz placówki oświato-
wej tak zasłużonej dla podtrzymywania pol-
skości na Zaolziu – 60-lecie istnienia świętu-
je Gimnazjum Polskie w Czeskim Cieszynie. 
Mija także 20 lat od demonstracji studentów 
w praskiej Alei Narodowej, która zapocząt-
kowuje Rewolucję Aksamitną. Władze Wi-
sły postanawiają, że przebudowany w Parku 
Kopczyńskiego amfiteatr otrzyma imię profe-
sora Stanisława Hadyny. „Lipka” zostaje lau-
reatem dorocznego plebiscytu Kongresu Po-
laków „Tacy jesteśmy”.

Grudzień
Polski Związek Kulturalno-Oświatowy ma 
nowego prezesa. Zostaje nim Jan Ryłko, pre-
zes MK w Jabłonkowie. Zapowiada zmiany. 
Mówi: „Zmienia się rzeczywistość, w której 
przychodzi nam działać. Skoro nie może-
my zmienić rzeczywistości, musimy zmie-

nić PZKO”. Na progu rozpoczęcia obcho-
dów 1200-lecia legendarnego założenia Cie-
szyna władzom obu Cieszynów i radnym 
nie do końca jest po drodze. Czeski Cieszyn 
z uwagi na kryzys finansowy wycofuje się z 
dwóch projektów. Święta mijają spokojnie, 
oby 2010 rok był jeszcze bardziej udany dla 
Nas wszystkich.

TOMASZ WOLFF

Subiektywny przegląd wydarzeń 2009 roku

Wiesław Chrząszcz

Bogusław Chwajol przed pomnikiem w Orło-
wej-Obrokach.

Ewa Farna

Gorolski Święto

„Tacy jesteśmy 2009”
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Bal Gorolski
9 stycznia
Organizator: Miejscowe Koło Polskiego 
Związku Kulturalno-Oświatowego Mosty ko-
ło Jabłonkowa oraz zespół „Górole”
Miejsce: Dom PZKO w Mostach koło Jabłon-
kowa
Początek: 17.00
Bilety: 250 koron, w cenie kolacja
Program: Bal jak zawsze poprzedzi Między-
narodowy Przegląd Kapel Ludowych oraz Ze-
społów Folklorystycznych, na którym wystą-
pią muzycy i tancerze z Polski, Czech i Sło-
wacji. Organizatorzy zaprosili na przykład 
kapelę „Wałasi” z Istebnej, słowacką kape-
lę „Železiar”, „Prespoľan” z Brna, będzie też 
„Šmykňa” z Ostrawy, „Oldrzychowice” czy, 
jak zawsze, mosteccy „Górole”. Po przeglą-
dzie rozpocznie się bal, a do tańca przygry-
wać będą zaproszone kapele.

O balu: Gorolski Bal odbędzie się w tym ro-
ku po raz 32. Od początku bawiono się w do-
mu PZKO, tradycyjnie w pierwszy lub dru-
gi weekend stycznia. W ostatnich dwóch la-
tach sam Przegląd przeniósł się do trzyniec-
kiej „Trisii”, ale teraz znów powrócił na swoje 
dawne miejsce. Wiele z zespołów i kapel to 
stali goście mosteckiego balu. Chętnie przy-
jeżdżają tutaj na przykład „Železiar”, „Šmy-
kňa” czy „Wałasi”. Wszystkich uczestników 
balu, oprócz zaproszonych gości, obowiązuje 
ubiór w stroje ludowe. 

Babski bal
16 stycznia
Organizator: MK PZKO Datynie Dolne
Miejsce: Dom PZKO w Hawierzowie-Błędo-
wicach

Początek: 19.00
Bilety: 450 koron sala główna, 300 koron sa-
la na 1. piętrze, w cenie kolacja, poczęstunek 
i szampan
Program: Do tańca będzie grać zespół Mr Ba-
by, kapela „Olza” oraz DJ Bartnicki, wystą-
pi zespół taneczny „Suszanie”, w programie 
także „Taniec chłopów”. Przez całą noc panie 
będą prosić panów do tańca. Pod sufitem za-
wieszony zostanie dzwon, który będzie spa-
dać na tańczące pary podczas tańca. Para, 
która znajdzie się pod dzwonem, ma nastę-
pujące obowiązki: partnerka musi pocałować 
pod dzwonem swojego partnera, a on kupi jej 
za to czekoladkę u dzwonnika. Dzwonnik za 
każdy pobyt pod dzwonem da mężczyźnie 
specjalny talon. Talony należy przechować 
do konkursu „Lew salonu”. Jak zaznaczają or-
ganizatorzy, pocałunki pod dzwonem są do-
zwolone tylko powyżej pasa i w formie skró-
conej, czyli najwyżej 2 minuty. Punktem kul-
minacyjnym będzie wybór tzw. Lwa Salonu. 
Ten prestiżowy tytuł będzie przyznawać spe-
cjalna komisja pań. Pod uwagę będzie brana 
m.in. liczba kotylionów, które uzbiera kandy-
dat, oraz liczba talonów za przebywanie pod 
dzwonem.
O balu: Pierwsza edycja tej imprezy, zorgani-
zowana przez Macierz Szkolną przy szkole w 
Datyniach Dolnych, odbyła się w 1928 r. i or-
ganizowano ją corocznie aż do wybuchu woj-
ny. W1949 roku wznowiło ją Miejscowe Koło 
PZKO. Początkiem lat 90. nastąpił zastój, ale 
w 2004 roku grupa zapaleńców z Datyń Dol-
nych i okolicy wskrzesiła nietypowy bal. Od 
tego czasu odbywa się w domu PZKO w Ha-
wierzowie-Błędowicach.

Bal Śląski 
22 stycznia
Organizator: MK PZKO w Mistrzowicach
Miejsce: Dom Polski Żwirki i Wigury w Cier-
licku-Kościelcu
Początek: 19.00
Bilety: 350 koron, w cenie kolacja

Program: Do tańca grać będzie kapela Smo-
larze, a w sąsiedniej sali kapela Olza. Z pro-
gramem tanecznym wystąpi zapraszany czę-
sto przez mistrzowiczan zespół Pieśni i Tańca 
„Olza”. W programie także wiele atrakcji.
O balu: Bal Ślaski ma już długą tradycję – ko-
ło PZKO organizuje go od ponad 40. lat. Naj-
pierw obywał się w Mistrzowicach, gdzie by-
ła idealna na tę okazję sala na Fibakówce, ale 
potem lokal przejęła prywatna firma i balo-
wicze przenieśli się do Czeskiego Cieszyna. 
Od 1977 roku właśnie tam odbywa się Śląski 
Bal. W tym roku, z powodu remontu Ośrodka 

Kultury „Strzelnica”, w którym ostatnio orga-
nizowano imprezę, bal odbędzie się w Cier-
licku. 

Bal Maskowy dla dorosłych
23 stycznia
Organizator: MK PZKO Łomna Dolna
Miejsce: Gospoda „Mánes”
Początek: 19.30
Bilety: 200 koron

Program: Do tańca grać będzie Czesław Po-
mykacz, w programie m.in. konkurs na naj-
lepszą maskę i loteria. Balowiczów obowiązu-
je oczywiście przebranie.
O balu: Łomniański Bal Maskowy ma niedłu-
gą, bo pięcioletnią tradycję, zwykle bawi się 
na nim około 80 osób. Wcześniej pezetkaow-
cy organizowali tu tradycyjne bale. 

Bal PZKO Trzanowice
29 stycznia
Organizator: MK PZKO Trzanowice
Miejsce: Dom Kultury w Trzanowicach
Początek: 19.00
Bilety: 200 koron, w cenie kolacja i poczę-
stunek
Program: Wystąpią zespół i kapela „Olza” 
oraz zespół Team Freeks, w skład którego 
wchodzą młodzi członkowie Koła.
O balu: Trzanowicki bal organizowany jest 
od czasu istnienia Miejscowego Koła. Począt-
kowo odbywał się w gospodzie pana Wanoka, 
a kiedy w latach 70. powstał w Trzanowicach 
Dom Kultury, tam przeniesiono imprezę. Bal 
jest bardzo popularny nie tylko wśród miesz-
kańców wioski, zjeżdżają na niego także lu-
dzie z okolicznych miejscowości, zwykle ba-
wi się tam około 200 osób.

Wędryńskie Ostatki
13 lutego
Organizator: MK PZKO Wędrynia
Miejsce: Dom PZKO – Czytelnia
Początek: 19.00
Bilety: 220 koron, w cenie kolacja oraz los 
na loterię
Program: Wystąpi grupa Night Fire prezen-
tująca sztuczki z ogniem oraz któryś z zespo-
łów z regionu. Do tańca zagra zespół Mr. Ba-
by. Tradycją stało się już, że każdy gość dosta-
je przy wejściu do sali kieliszek mioduli na 
przywitanie. 
O balu: Wędryńskie ostatki nie kończą się 
sobotnim balem. W poniedziałek mają swo-
ją kontynuację na balu seniorów. Wędrynia-
cy mają ciekawą tradycję. Członkowie Klubu 
Seniora przed sezonem balowym robią gene-
ralne porządki w domu PZKO, a w zamian za 
to na balu seniorów obsługują ich członkowie 
zarządu Miejscowego Koła.

Ostatki w Stonawie
13 lutego
Organizator: MK PZKO Stonawa
Miejsce: Dom PZKO 
Początek: 19.00
Bilety: 300 koron, w cenie kolacja, kawa 
i ciasto
Program: Wystąpią „Dziecka ze Stonawy” i 
„Błędowianie”. O północy basa pochowają 
członkowie Klubu Młodych. Do tańca grać 
będzie orkiestra Wiesława Farany.
O balu: Ostatki organizowane są w Stonawie 
od niepamiętnych czasów, ale dopiero w la-
tach 90. zaczęli na nie zjeżdżać także ludzie 
spoza gminy. Przyciąga ich niepowtarzalna 
atmosfera, domowa kuchnia, tradycyjna mio-
dula i niewygórowane ceny. Impreza zawsze 
odbywała się w Domu PZKO, jedynie w cza-
sie remontu budynku w połowie lat 90. gości-
ny użyczyła balowiczom szkoła.

Bal Papuciowy
13 lutego
Organizator: MK PZKO Jabłonków
Miejsce: Dom PZKO w Jabłonkowie
Początek: 19.00
Bilety: ceny jeszcze nie ustalono
Program: Do tańca grać będzie orkiestra „Ja-
wor” z Jaworzynki, o północy konkurs na naj-
piękniejsze papucie. 
O balu: Jabłonkowski bal papuciowy cieszy 
się pupularnoscią. Niegdyś chętnie bawił się 
na nim ordynariusz diecezji ostrawsko-opaw-
skiej, biskup František Václav Lobkowicz. 
Każdy z gości przynosi ze sobą papucie, któ-
re zakłada o północy na konkurs, tegorocz-
ny zwycięzca otrzyma  tort-papuć, upieczony 
przez panie z Klubu Kobiet. 

Bal MK PZKO 
Karwina-Darków
19 lutego
Organizator: MK PZKO Darków
Miejsce: Dom Zdrojowy w parku uzdrowiska 
darkowskiego
Początek: 19.00
Bilety: 400 koron, w cenie kolacja i inne do-
datki
Program: Zagrają zespół „Sonat” Wiesława 
Farany oraz Duo Amedeus. Będzie również 
program taneczny. W planie także różne za-
bawy i atrakcje, m.in. loteria.
O balu: Jego historia jest tak długa, jak histo-
ria Miejscowego Koła. Kiedyś odbywał się w 
Domu Robotniczym w Darkowie, ale kiedy 
budynek dotknęły szkody górnicze, przenie-
siono się do Domu Zdrojowego. Bal jest popu-
larny w całej Karwinie, co roku bawi się na 
nim około170 osób. (ep)

Gdzie zabawimy się w karnawale?
Kilkuset studentów Sekcji Akademickiej „Jedność” 
oraz jej sympatyków w sobotni wieczór przyjechało 
do trzynieckiej „Trisii”, żeby bawić się na tradycyj-
nym Akademiku. Impreza ta już od wielu lat otwiera 
sezon balowy i daje okazję do spotkania, i wspólnej 
zabawy większości absolwentom polskich zaolziań-
skich szkół średnich. To też jedna z największych im-
prez studenckich, które na Zaolziu są organizowa-
ne.

– Bal Akademicki ma bardzo dobrą renomę. Wy-
bierając się na Akademik, balowicz ma gwarancję, że 
nie zabraknie na nim dobrych znajomych, a bez nich 
przecież trudno się bawić. Poza tym dla niektórych 
osób Bal Akademicki jest jedyną okazją w roku, że-
by spotkać się z tymi znajomymi, którzy na co dzień 
studiują w innym mieście albo nawet kraju. Na popu-
larność pozytywnie wpływa też fakt, że zabawa co ro-
ku odbywa się w tym samym terminie – 26 grudnia. 

W tym czasie niemal wszyscy wracają na Zaolzie, a 
w drugi dzień świąt zazwyczaj już każdy chce cho-
ciaż na chwilę wyrwać się z domu. Zupełnie prywat-
nie uważam, trochę na podstawie własnych doświad-
czeń, że dla niektórych Bal Akademicki może być 
jedną z niewielu okazji do utrzymania łączności ze 
środowiskiem zaolziańskim – tłumaczy prezes SAJ, 
Czesław Przywara. 

Program rozpoczął uroczysty toast prezesów po-
szczególnych ośrodków akademickich SAJ. Nie mo-
gło też zabraknąć tradycyjnego poloneza przy dźwię-
ku melodii znanej z filmu „Pan Tadeusz”. Wystąpił 
jabłonkowski zespół Rytmik z oryginalnym pokazem 
tanecznym. Oczywiście nie zabrakło też innych ty-
powo balowych atrakcji. Przez niemal całą noc tań-
czono na dwóch parkietach przy muzyce DJ Romana 
Grygara oraz Jasia Młynka.

TOMASZ PUSTÓWKA

Tak można zabawić się na wędryńskich „Ostat-
kach”.

Tak bawiono się przed rokiem na Śląskim 
Balu.

Na Babskim Balu zobaczymy jak zwykle „Ta-
niec chłopów”.

Na Balu Akademickim nie mogło zabraknąć tradycyjnego poloneza.

Bal maskowy nie może obyć się bez przebra-
nia.

Fo
t. 

AR
C

Fo
t. 

EL
ŻB

IE
TA

 P
RZ

YC
ZK

O
Fo

t. 
AR

C

Fo
t. 

EL
ŻB

IE
TA

 P
RZ

YC
ZK

O

Na balu w Mostach koło Jabłonkowa obowią-
zują stroje ludowe.
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Karp to jeden z symboli Świąt Bożego 
Narodzenia. Zarówno w Polsce, jak i 
w Czechach. Ryby te „szlachcą” wi-

gilijne stoły już od średniowiecza. 
Choć dziś trudno w to uwierzyć, 
kiedyś karpie odławiane z polskich 
i czeskich stawów uznawane były 
za dobro dostępne tylko dla najlepiej 

sytuowanych. Dziś jednak przed każ-
dymi świętami sprzedaje się karpie 

z wielkich wanien wprost na uli-
cach. Polacy przyrządzają je naj-
częściej w galarecie, „po żydow-
sku”. Na czeskich stołach króluje 
karp smażony, panierowany, a w 
większości domów gotuje się też 
smaczną zupę z głów karpich. 

Czesi chętnie też wkładają 
do portfela łuskę z wigilijne-
go karpia, która ma sprawić, 

że nie będzie w nim przez 
cały rok brakować 

pieniędzy. 
Według ko-

l e j n e j 
czeskiej 
tradycji 

karpia nie 
trzeba koniecznie zjeść 

na Wigilię – można 
go wypuścić na wol-
ność... Albo dojeść w 

Sylwes tra...  
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»Szlachci« wigilijne stoły

Karpia czas zacząć przyrządzać.

Teraz mąka, jajko i bułeczka...

Podajcie mi widelec! Pyszne było...Wezmę też dla sąsiada.

Nie bójcie się, karpi nie zabraknie.
Z tego na górze łusek do portfela nie 
będzie.

Ze stawu na stół wigilijny droga karpia jest daleka i nielekka.            Ale ryba!...
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O współczesnej polszczyźnie
Wszystko rozpocznie się od zorganizowanej 
przez Centrum Pedagogiczne dla Polskiego 
Szkolnictwa Narodowościowego konferen-
cji, którą zaplanowano na 29 stycznia. Zapro-
szono na nią m.in. znanego polskiego języko-
znawcę, prof. Jana Miodka, który wygłosi wy-
kład „Tendencje rozwojowe współczesnej pol-
szczyzny”. Być może przyjedzie do Czeskiego 
Cieszyna także Krystyna Bochenek, wicemar-
szałek Senatu RP i członkini Rady Języka Pol-
skiego przy Polskiej Akademii Nauk. Częścią 
programu będzie występ Kawiarenki Literac-
kiej z Liceum Ogólnokształcącego w Chorzo-
wie. Konferencja inauguracyjna odbędzie się 
w auli Gimnazjum Polskiego w Czeskim Cie-
szynie, a rozpocznie się o godz. 10.00. Zapro-
szeni są na nią wszyscy zainteresowani.

Zostań mistrzem ortografii
Do konkursu na Mistrza Ortografii Szkół na 
Zaolziu zaprasza wiosną Centrum Pedago-
giczne. Z językiem polskim zmierzą się oprócz 
dzieci także dorośli – w konkursie Dyktando 
dla Zaolzia wezmą udział nauczyciele, ale nie 
tylko... W przygotowaniu są dyktando „na we-
soło” i konkursy drużynowe.

Poezja do posłuchania
Herberta, Szymborską, Białoszewskiego, Sło-

wackiego i paru innych poetów współcze-
snych oraz klasyków usłyszymy w przyszłym 
roku w interpretacji Karola Suszki. Na po-
mysł zrealizowania nagrań kanonu polskiej 
literatury w wykonaniu dyrektora Teatru Cie-
szyńskiego wpadła nauczycielka języka pol-
skiego czeskocieszyńskiego gimnazjum, Li-
dia Kosiec. Plan zakłada, że za nagrania orga-
nizatorzy wezmą się w połowie roku. Potem 
płyty trafią do wszystkich szkół i będą wyko-
rzystywane na lekcjach. Gimnazjum Polskie 
wymyśliło jeszcze kilka innych inicjatyw w 
ramach Roku Języka Polskiego. Szkoła chce 
na przykład, żeby młodzi fotograficy przed-
stawili swój region, nawiązując do tekstów li-
teratury regionalnej, w planie jest także gim-
nazjalny konkurs plastyczny na ilustrację pol-
skiego dzieła literackiego. 

Na lekcję do Cieszyna
Uczniowie Polskiej Szkoły Podstawowej w 
Czeskim Cieszynie na lekcje języka polskiego 
pójdą... za granicę. Szkoła wpadła na pomysł, 
że kilka razy w roku uczniowie klas 2., 3. i 4. 
mogą razem z rówieśnikami z Polski uczest-
niczyć w lekcji języka polskiego w zaprzyjaź-
nionej Szkole Podstawowej nr 4 w Cieszynie. 
Nie będzie to tradycyjna lekcja, nauczyciele 
postarają się przygotować zajęcia w jakiejś 
ciekawej, zabawnej formie, a dla uczniów 

cieszyńskiej szkoły Zaolziacy zor-
ganizują lekcje języka czeskiego. 

Narysować bajki
Pomysłów nie zabrakło też w 
Trzyńcu. Polska Szkoła Podstawo-
wa przy ul. Dworcowej postano-
wiła zorganizować konkurs pla-
styczny. Uczniowie wszystkich 
polskich szkół podstawowych i 
przedszkoli będą ilustrować „Baj-
ki, baśnie, legendy i podania pol-
skie”. Taki tytuł nadano konkur-
sowi, który otwarto w grudniu, a 
zakończy się w kwietniu przyszłe-
go roku. Prace należy wykonać na 
formacie A3 dowolną techniką. 
Na odwrocie trzeba napisać imię 
i nazwisko, kategorię wiekową, 
klasę, szkołę oraz nazwę pracy. 
Rysunki uczestnicy mogą przesy-
łać na adres szkoły Trzyniec 1. Na 
zwycięzców czekają ciekawe na-
grody i dyplomy. 

Nietypowy kalendarz
Z myślą o polskich placówkach 
oświatowych na Zaolziu Centrum 
Pedagogiczne przygotowało Ka-
lendarz Jubileuszowy z przewod-
nikiem metodycznym dla nauczy-
cieli. Zaznaczone święta mogą być 
okazją do przeprowadzenia za-
jęć lekcyjnych i pozalekcyjnych. 
Znajdziemy tam wydarzenia wy-
znaczające losy Polaków i dzie-
je państwowości polskiej, święta, 
rocznice i wydarzenia, które ma-
ją charakter międzynarodowy, no-
wo wprowadzane ciekawe święta czy trady-
cje narodowe Polaków.

Na kłopoty z polszczyzną
Krótkie artykuły – porady językowe będą od 

stycznia regularnie pojawiać się na łamach 
„Głosu Ludu”. O językowych błędach czy nie-
jasnościach, o tym, jak pisać, a jak nie, pod-
powie i poradzi red. Jan Kubiczek, który po-
prowadzi rubrykę pod nazwą „Na kłopoty z 
polszczyzną”. (ep)

2010 – język polski w centrum uwagi

Prof. Jan Miodek,
dyrektor Instytu-
tu Filologii Polskiej 
Uniwersytetu Wro-
cławskiego 
Wszystkie te dni bez 
papierosa, dni bez 
przekleństw itd. – w 
to jakoś nie bardzo 
wierzę. Natomiast w 
tej specyficznej sy-
tuacji, jaka panuje na Zaolziu, Rok Języ-
ka Polskiego ma swój sens. Jest to na pew-
no nieporównywalne z jakimkolwiek „ro-
kiem” czegoś lub kogoś ogłoszonym w Pol-
sce. Rozumiem, że ta troska o język polski 
w waszej sytuacji etnicznej, geograficznej 
jest bardziej dramatyczna, bardziej emo-
cjonalna. Powtórzę za dawnym polskim ję-
zykoznawcą, Stanisławem Szoberem: kul-
tura języka zaczyna się w momencie, kie-
dy człowiek w zabieganiu dnia codzienne-
go poświęci chwilę na refleksję nad swoją 
mową. Jeśli państwo postanowili poświę-
cić cały rok językowi polskiemu, to jest to 
bardzo ważne. W granicach państwa cze-
skiego Polacy odezwą się jednym, solidar-
nym głosem. Niech ten rok każe patrzeć na 
przyszłość pogodnie, z tą nadzieją, że pol-
szczyzna się ostanie. 

Joanna Wania,
kierownik literacki 
Sceny Polskiej Teatru 
Cieszyńskiego 
K ażda  in ic ja t ywa 
zmierzająca do po-
nownego uświadomie-
nia nam, jaką warto-
ścią jest język polski, 
zasługuje na uznanie 
i wsparcie. Znajomość 

polskiego jest na Zaolziu wartością niedo-
cenianą, a przecież jest nieodłączną częścią 
składową naszej tożsamości. Przypomina-
nie tego faktu jest potrzebne całemu nasze-
mu społeczeństwu. Podam kilka przykła-
dów z życia wziętych. Dopóki nasze organi-
zacje na Zaolziu mają w nazwie przymiot-
nik „polski” to miło by było dzwoniąc do 
nich usłyszeć w słuchawce język polski. In-
ny przykład: od ośmiu lat zasiadam w jury 
konkursu recytacji szkół, który organizuje 
polska podstawówka w Gnojniku (dyrekcji 
szkoły należą się ogromne słowa uznania 
za taką inicjatywę) i od ośmiu lat obserwuję 
tam coraz niższy poziom polszczyzny...

Doc. Jana Raclavská,
Zakład Polonisty-
ki Uniwersytetu 
Ostrawskiego
Rok Języka Polskie-
go może zainicjować 
głębsze zaintereso-
wanie językiem pol-
skim, ale wzbudzi też 
zainteresowanie gwa-
rą cieszyńską jako in-
tegralną częścią skła-
dową języka polskiego. Ta inicjatywa ma 
duże znaczenie nie tylko pod względem 
językowym – ważne jest też, żeby przypo-
mnieć pisarzy z Zaolzia, piszących w języ-
ku polskim lub w gwarze. Będzie to sygnał, 
że trzeba się tym zainteresować, wskazać 
wspólnotę języka polskiego i gwary. My-
ślę, że to powinny być najważniejsze cele 
tej inicjatywy, jeśli uda się je zrealizować, 
to będzie duże osiągnięcie.

Bogdan Jakubek,
kanclerz Kongresu Polaków w RC
To fajna i potrzebna inicjatywa. Miejmy na-
dzieję, że wszystkie zaplanowane projek-

ty uda się zrealizo-
wać. Taki rok mógłby 
być częściej, nie tylko 
ten jeden raz. Myślę, 
że trzeba jeszcze bar-
dziej prezentować ję-
zyk i kulturę polską 
Czechom, postarać się 
zrobić jak najwięcej 
projektów z czeskimi 
szkołami, zacząć już od podstawówek. Mu-
simy też dbać o używanie w szkole języka 
polskiego. Faktem jest, że w Polsce zawsze 
poznają, że nie jesteśmy stamtąd, dlatego 
trzeba ten język pielęgnować, podnosić je-
go poziom. Może coś się dzięki tej inicjaty-
wie zmieni, chociaż na pewno nie wszyst-
ko. Mam jednak nadzieję, że Rok Języka Pol-
skiego zainicjuje bardziej intensywną dzia-
łalność w tym kierunku.

Tadeusz Grycz,
dyrektor Polskiej 
Szkoły Podstawowej 
w Gnojniku
Ta inicjatywa na pew-
no ma sens w naszym 
regionie, ale ważne 
jest to, jak zostanie zre-
alizowana. Nie podoba 
mi się, że ograniczamy 
się do seminariów czy 
wykładów. Dla nas najważniejsze jest to, że-
by ten rok był odczuwany przez uczniów na-
szych szkół, żeby oni uświadamiali sobie, co 
to znaczy. Na naradzie dyrektorów dyskuto-
waliśmy o tym i wymyśliliśmy kilka imprez, 
które uświetnią ten Rok Języka Polskiego. 
Tę inicjatywę trzeba przenieść na uczniów, 
nie tylko na nauczycieli, jeśli uczniowie sa-
mi coś wymyślą i zorganizują, to będzie mia-
ło o wiele lepsze efekty. (ep)

Pierwszy dzień nowego roku będzie równocześnie początkiem wielkiej inicja-
tywy, która odbywała się będzie na naszym terenie – Roku Języka Polskie-
go na Zaolziu. Po raz pierwszy wspomniano o nim w kwietniu tego roku, pod-
czas zjazdu Towarzystwa Nauczycieli Polskich. Pomysł wysunął konsul gene-
ralny RP w Ostrawie, Jerzy Kronhold, a ideę poparły liczne polskie organiza-
cje. Każda z nich wysunęła jedną lub kilka propozycji na uczczenie Roku. 
Oto kilka planowanych inicjatyw, oczywiście nie wszystkie – w przedsięwzię-
cie włączy się dużo organizacji, na przykład Polski Związek Kulturalno-Oświa-
towy, Macierz Szkolna i wiele szkół. 

Co przyniesie Rok Języka Polskiego?
ANKIETA
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Barbara Kubiczek pokazuje zwycięską pracę w konkursie 
na logo Roku Języka Polskiego na Zaolziu zorganizowa-
nym przez Centrum Pedagogiczne.
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»Powanocznio« 
refleksja
Jutro Zaolziacy wkroczą w Rok 
Języka Polskiego. Mnie udało się 
wkroczyć w rok „zaolziańskiej 
polszczyzny” kilka dni wcześniej. 
Jadąc we wtorek pociągiem z Cze-
skiego Cieszyna do Jabłonkowa, 
podsłuchałem niechcący rozmo-
wę dwóch młodych Zaolziaków. Chociaż o „nie-
chceniu” raczej nie mogło być mowy. Darli się na 
cały prawie pusty wagon. A o tym, że to młodzi Po-
lacy właśnie, wiem dobrze. Znam ich z widzenia.

– Tak żech ci, wole, gupie jechoł na ty świynta 
– rozpoczął ten starszy, najprawdopodobniej stu-
dent. – Wlak mioł, wole, taki spożdieni, żech mu-
sioł siedzieć wiyncej jak godzine na nadrażu. Jak 
żech wystómpił potym z wlaku, tak na zastawce 
żech prziszeł na to, że mi, wole, żodyn autobus uż 
nie jadzie...

– To żeś, wole, musioł isto wołać taksika, ni, wo-
le? Bo kaj tu szłapać telkóm ceste. Ale przed Wa-
nocami to ci isto żodyn wół taksikarski nie przije-
choł?... – odpowiedział młodszy, gimnazjalista.

Jakbym obuchem w głowę dostał. Sam posługu-
ję się często gwarą. Bo ładne to i lubię. Ale takiego 
słownego rynsztoka nie spodziewałem się nawet w 
snach. Ktoś powie – szkoła polska winna. Winne 
polskie organizacje. Nie, panowie i panie, rodzina 
winna. Bo przysłuchuję się czasami także rozmo-
wom starszych Zaolziaków, moich rówieśników. A 
na jednym ze spotkań kolegów z ławy szkolnej pe-
wien „bałamónt” podszedł do naszego stolika i za-
pewnił nas: – Mnie se chłopi uż moc nie darzi mó-
wić po tym polskimu. Wiycie jak to je – tu czesko te-
lewiza, tu fajny rozhlas. A głównie nie chcym dziec-
kóm robić problemy...

Do siego Roku Języka Polskiego! Ale polskiego, 
nie potworka...

sikoraj@glosludu.cz

M M O O I  M    Z  D A N  I  E   MI  M    Z  D A N  I  E   M
JACKA SIKORY
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Z myślą o dzieciach 
– W naszym Kole jest sporo ludzi 
młodych, mamy też narybek dzie-
cięcy. Staramy się tak organizo-
wać imprezy, by były przeznaczone 
dla ludzi wszystkich pokoleń – wy-
jaśnia prezes. Cel jest oczywisty – 
chodzi o to, by dzieci chętnie przy-
chodziły do Domu PZKO, a kiedy 
podrosną, włączyły się w aktywną 
pracę na rzecz Koła. Z myślą o naj-
młodszych organizowane są obcho-
dy Dnia Dziecka, w tym roku były 
również kulig i karnawał dziecię-
cy. – Co roku urządzamy wycieczki 
krajoznawcze. W tym roku byliśmy 
na Czantorii. Jechaliśmy kolejką z 
polskiej strony, udział mogli więc 
wziąć tak ludzie starsi, jak i rodzi-
ce z dziećmi. Dzieci nacieszyły się 
torem saneczkowym, załatwiłam 
dla nich przejażdżki na kucykach 
– opowiada Barbara Filipiec. Przy-
znaje, że przez całe życie miała do 
czynienia z dziećmi, będąc długo-
letnią kierowniczką stołówki szkol-
nej w PSP w Gnojniku. 

Dom będzie większy
Koło PZKO w Trzanowicach zostało 
założone w grudniu 1947 roku w sa-
li gospody Jana Wanoka. Pierwszym 
prezesem był Adam Niemczyk. Ko-
ło przez dwadzieścia lat nie miało 
własnego lokalu. W 1967 roku zo-
stał uroczyście otwarty Dom PZKO 
– pierwszy obiekt wybudowany w 
ramach ogólnozwiązkowej akcji 
„Dwadzieścia świetlic na dwudzie-

stolecie PZKO”. Głównym organi-
zatorem budowy był Karol Filipiec, 
dyrektor szkoły, który przez 19 lat 
sprawował funkcję prezesa. Równie 
długo trwał na stanowisku Edward 
Janczyk. Najdłużej pracował w za-
rządzie Otto Wojoczek, przez 42 
lata pełniący obowiązki sekreta-
rza. Zmarł w 2001 roku, tak samo 
jak Stanisław Filipiec, przedostatni 
prezes. Barbara Filipiec prowadzi 
Koło od jego śmierci, kontynuując 
tradycję rodzinną. Z historii Koła 
pamięta wiele Ludwik Kula, eme-
rytowany nauczyciel, były dyrek-
tor PSP w Gnojniku. W 1958 roku 
rozpoczął pracę nauczyciela w pol-
skiej szkole w Trzanowicach. Uczył 

w niej do 1981 roku, kiedy to szkołę 
jednoklasową zamknięto. – Była to 
akcja likwidacji polskich szkół ma-
łoklasowych – mówi wprost emery-
towany nauczyciel. – Małe szkoły, 
również w okolicznych wioskach, 
zostały zamknięte i wszystkie dzieci 
musiały dojeżdżać do Gnojnika. W 
dzisiejszych warunkach taka szkoła, 
licząca ok. 10 dzieci, może by nawet 
przetrwała, ale wtedy była inna po-
lityka. Pracowałem równocześnie w 
dwóch kołach – w Stanisłowicach, 

skąd pochodzę, i w Trzanowicach. 
Angażowałem się głównie w zespo-
le teatralnym, załatwiałem również 
materiał na budowę Domu PZKO – 
wspomina nestor Koła.

Trzanowiccy pezetkaowcy przy-
mierzają się do poszerzenia swego 
Domu. Projekt, który w większej 
części sfinansowała gmina, jest już 
gotowy. Prezes liczy na pomoc gmi-
ny w załatwieniu finansów z fundu-
szy europejskich. Koło ma też za-
miar odkupić grunt sąsiadujący z 
działką należącą do MK PZKO. 

Bal, odpust, dożynki... 
Koło, liczące 105 członków, można 
zaliczyć do aktywnych. Organizu-
je szereg popularnych imprez, po-
trafi też zarobić na siebie. Najwięk-
szą i najbardziej dochodową impre-
zą jest Bal PZKO, odbywający się w 
Domu Kultury. Przychodzi na niego 
nawet dwieście osób.

Kolejną tradycją jest przygoto-
wanie posiłków na odpust ku czci 
św. Bartłomieja, odbywający się 
pod koniec sierpnia. – Przygotowu-
jemy „jelita” z kapustą i inne posiłki, 
pieczemy kołacze. W Klubie Kobiet 
są już panie w podeszłym wieku, 
które nie są w stanie aktywnie pra-
cować, lecz młodsze kobiety chętnie 
podejmują się przygotowań – chwa-
li koleżanki Barbara Filipiec. Kolej-

na tradycja to trzanowickie „Dożyn-
ki”. Najpierw były prywatną impre-
zą rodziny Klimszów, a pezetkaow-
cy zapewniali program kulturalny i 
obrządek dożynkowy. W tym roku 
jubileuszowe 10. „Dożynki” wzię-
ły pod swe skrzydła władze gminy, 
włączając je w kalendarz imprez 
Mikroregionu Dorzecza Stonawki. 
Koło dba, by polskie akcenty by-
ły widoczne. Występuje zespół ta-
neczny „Trzanowice” oraz polskie 
dzieci. W tym roku MK PZKO mia-
ło również swoje stoisko. 

– Imprez jest sporo – prócz wy-
mienionych są to również Dzień 
Matki i smażenie jajecznicy. Poma-
gamy też, podobnie jak inne koła 
obwodu gnojnickiego, polskiej szko-
le w Gnojniku przy organizacji fe-
stynu. Ale brakuje mi jeszcze ja-
kiejś większej imprezy kulturalnej 
– dodaje Filipiec. – Duża popular-
ność naszych bali zrodziła pomysł, 
by urządzić „bal letni”. Postanowili-
śmy wrócić do popularnych niegdyś 
„Wianków”. Niestety, nie ma takiej 
tradycji i ludzie nie przyszli. Może 
następnym razem spróbujemy urzą-
dzić „Wianki” jako imprezę całego 
obwodu gnojnickiego?

Ratują zespół
Prezes, która jest równocześnie 
przewodniczącą obwodu gnojnic-
kiego, nie przemilcza też proble-
mów. Obecnie najbardziej ją gnębi 
kryzys w zespole tanecznym. Odro-
dzony kilka lat temu zespół, które-
go kierowniczką organizacyjną jest 
Dorota Uherek, a kierownikiem ar-
tystycznym był Otto Jaworek, znaj-
duje się w trudnej sytuacji. Jawo-
rek zrezygnował z jego prowadze-
nia i chwilowo zespół jest bez stałe-
go choreografa. Tancerzy jest mało. 
– Zrobię wszystko, by zespół prze-
trwał. Chwilowo brakuje tancerzy, 
ale są dzieci, które podrosną, więc 
szkoda byłoby, gdyby przestał dzia-
łać – mówi stanowczo Barbara Fili-
piec.  DANUTA CHLUP

Trzeba dbać o narybek 
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W Kole PZKO w Trzano-
wicach aktywnie pracu-
ją zarówno młodzi, jak i 
starsi członkowie. 

Dorota Uherek, kierownicz-
ka zespołu „Trzanowice”
Zespół działa „dorywczo”, 
młodzież ma bardzo dużo in-
nych zainteresowań. Głównie 
występujemy na dożynkach i 
naszych balach. Zespół two-
rzą trzy pary, więc próby mo-
gą się odbywać w zależności 
od tego, czy tancerze przyjdą, czy nie. Jest kłopot, bo są 
już na studiach. Teraz nie mamy stałego choreografa, 
Marian Jochymek z „Olzy” zgodził się przygotować pro-
gram balowy. W tym momencie nie umiem powiedzieć, 
co będzie dalej z zespołem. To zależy od młodzieży. 
Ryszard Jochymek, wicepre-
zes
Uważam, że nasze Koło pra-
cuje na poziomie, biorąc 
pod uwagę możliwości bazy 
członkowskiej. Akcje organi-
zują tak młodzi, jak i starsi, 
a ośmielam się twierdzić, że 
bardziej aktywne jest już w 
tej chwili młodsze pokolenie. 
Od dwóch lat posiadamy sto-
isko na „Dożynkach”, chce-
my trochę zarobić, ponieważ 
w planie jest rozbudowa Domu PZKO. Jedną z nowych 
imprez jest też „Stawiani i bulani moja”. 

Aniela Živna, długoletnia 
działaczka Koła 
Prowadzę kronikę Koła, in-
formuję o naszych impre-
zach prasę. Mamy Klub Ko-
biet, w którym spotykają się 
w większości starsze człon-
kinie, które nie potrafią już 
aktywnie pracować. Spoty-
kamy się raz w miesiącu, są 
to towarzyskie pogawędki. 
Widzę  lekką różnicę w sty-
lu pracy między młodszym, 
a starszym pokoleniem. Młodzi chcą wprowadzać no-
we rzeczy, pracować inaczej, starsi nie są do tego przy-
zwyczajeni. 
Marek Konderla, nowy czło-
nek Koła 
Skończyłem polską szko-
łę w Gnojniku i chodzę do 
pierwszej klasy Technikum 
Przemysłowego w Karwi-
nie. Mieszkam w Trzycieżu, 
ale zapisałem się do koła w 
Trzanowicach, razem z dwo-
ma kolegami z klasy. Chcemy 
pokazać, co umiemy, chcemy 
się włączyć do pracy Koła i 
zrobić coś dla dobra PZKO. 
W trójkę robimy pokazy przy muzyce z ogniem i z pi-
łeczkami. Na razie działamy samodzielnie, ale jeżeli 
Koło będzie chciało nas wspierać, to będziemy radzi.
 (dc)

Członków Miejscowego Koła Polskiego Związku Kulturalno-
-Oświatowego w Trzanowicach odwiedziłam w ostatnią nie-
dzielę Adwentu. Świetlica Domu PZKO była pełna, sporo by-
ło dzieci. W rogu stała choinka, pod nią leżały prezenty. Pre-
zes Barbara Filipiec wyjaśniła mi, że „Wigilijka” to jedna z naj-
bardziej popularnych imprez Koła. Przychodzą na nią całe 
rodziny. Wszyscy wspólnie zjadają rybę z sałatką ziemniacza-
ną, są ciasteczka świąteczne, opłatki. Dzieci – od najmniej-
szych aż po nastolatki – recytują wiersze, śpiewają i grają na 
instrumentach, a w zamian otrzymują paczuszki z podarun-
kami. Drobnymi prezentami wymieniają się również dorośli. 

Na imprezy MK PZKO przychodzą całe rodziny. Prezes Barbara Filipiec przy 
choince w świetlicy PZKO z wnukami Anetką i Pawełkiem. 
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Dzieci chętnie występują na imprezach koła. Na „Wigilijce” zagrali m.in. We-
ronika i Franuś Uherkowie. 

ANKIETA
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W następnym sobotnim nume-
rze zaprezentujemy MK PZKO w 
Cierlicku-Grodziszczu.
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Pierwszoplanową postacią trzy-
nieckiej „Beskidzkiej Poprzeczki” 
będzie Chorwatka Blanka Vlasić. 
Jedna z najbardziej popularnych 
zawodniczek świata pojawi się w 
Trzyńcu po raz pierwszy w swojej 
karierze. Zapowiada walkę o re-
kord mityngu wynoszący 197 cm. 
– Słyszałam, że w Trzyńcu kibice za-
wsze dopisują, a ja uwielbiam ska-
kać w gorącej atmosferze – powie-
działa w rozmowie telefonicznej z 
„Głosem Ludu” sympatyczna Chor-
watka, nominowana w tym roku do 
nagrody dla najlepszej lekkoatletki 
2009 roku. Blanka Vlasić w naszym 
regionie czuje się skądinąd znako-
micie, co potwierdziła podczas te-
gorocznego mityngu „Zlatá tre-
tra” w Ostrawie-Witkowicach. – W 
Ostrawie rywalizowałam w połowie 
sezonu, teraz przyjadę do Trzyńca 
bezpośrednio po ostrych treningach 
halowych. Dlatego sama nie wiem, 
w jakiej będę formie. Mam nadzie-
ję, że pierwszy tegoroczny występ 
halowy będzie dla mnie udany. Cie-
szę się na trzynieckich kibiców, po-
dobno są niesamowici. Blance Vla-
sić motywacji z pewnością nie bra-

kuje. – W Trzyńcu jeszcze żadnej 
zawodniczce nie udało się pokonać 
wysokości 200 cm, to dla mnie duże 
wyzwanie – dodała. 

O rekord mityngu powalczy też 
z pewnością Rosjanin Ivan Uchow, 
największa gwiazda męskiej części 
„Beskidzkiej Poprzeczki”. Do tego za-
wodnika należy zresztą aktualny re-
kord trzynieckiego mityngu (233 cm) 
ustanowiony w zeszłym roku, ale 
możliwości Ivana Uchowa są dużo 
większe. Rosjanin skacze w bardzo 
specyficzny sposób i zazwyczaj bar-
dzo wysoko. Jako jedyny zawodnik z 
obecnej światowej czołówki może się 
pochwalić wynikiem 240 cm, sztuka 
ta udała mu się w zeszłym roku w 
Atenach. Ciekawostką trzynieckiego 
mityngu będzie powrót mistrza świa-
ta z roku 2003, reprezentanta RPA 
Jacquesa Freitaga. – Miał kłopoty 
zdrowotne, ale z tego, co wiem, już w 
pełni trenuje i skacze bardzo dobrze 
– poinformował nas Juck, który jako 
długoletni menedżer „Zlatej tretry” 
i „Morawskiej Tour”  potrafi sypać 
z rękawa  najświeższymi informacja-
mi ze świata lekkiej atletyki. O miej-
sca na podium w Trzyńcu powin-

ni powalczyć też Kubańczyk Victor 
Moya, Brytyjczyk Martyn Bernard, 
a przede wszystkim najlepszy cze-
ski skoczek wzwyż – Jaroslav Bába. 
Nad startem wychowanka witkowic-
kiej lekkoatletyki unosił się znak za-
pytania, ale wszystko zakończyło się 
pomyślnie.

Trwają pertraktacje w sprawie 
przyjazdu innych utytułowanych 
zawodników. Na pewno nie zoba-
czymy jednak w Trzyńcu najlep-
szego obecnie Polaka, Sylwestra 
Bednarka, brązowego medalisty z 

tegorocznych lekkoatletycznych 
mistrzostw świata w Berlinie. – Le-
czy niestety kontuzję – potwierdził 
nam Juck. Wczoraj natomiast po-
twierdzony został przyjazd Kami-
li Stepaniuk, ósmej zawodniczki 
z halowych mistrzostw Europy w 
Turynie. Najlepszy wynik halowy 
reprezentantki Podlasia Białystok 
wynosi na razie 192 cm. W ubiegło-
rocznej „Beskidzkiej Poprzeczce” 
Polka zaliczyła tylko 180 cm, co da-
ło jej ósmą lokatę w konkursie.

JANUSZ BITTMAR

BLANKA VLASIĆ, GWIAZDA STYCZNIOWEJ »BESKIDZKIEJ POPRZECZKI«:

Cieszę się na trzynieckich kibiców
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Blankę Vlasić zobaczymy już wkrótce w Trzyńcu.

O2 EKSTR. HOKEJA
Trwa zwycięska passa lidera tabeli, 
drużyny HC Pilzno 1929. Ku rozpa-
czy trzynieckich hokeistów, którzy 
w meczu na zachodzie Czech wcale 
nie byli gorszym zespołem i do koń-
ca walczyli o dogrywkę. Gospodarze 
przesądzili o trzech punktach strza-
łem do pustej bramki, podczas de-
sperackiej gry w przewadze Trzyń-
ca. Na 3:1 trafił kapitan Pilzna, Mar-
tin Straka. Stalownicy wprawdzie 
przegrali drugi mecz z rzędzu, ale w 
tabeli O2 ekstraligi utrzymali piątą 
lokatę. Do meczu z Pilznem włączy-
ła się już nowa akwizycja trzyniec-
kich hokeistów, obrońca Jan Platil. 
Wychowanek kladeńskiego hokeja 
rozwiązał w listopadzie kontrakt z 
rosyjskim Czeljabińskiem i chętnie 

skorzystał z oferty podbeskidzkiego 
klubu. 

PILZNO
TRZYNIEC 3:1

Tercje: 1:1, 1:0, 1:0. Bramki i asysty: 
18. Adamský (Vampola), 31. Hvi-
la (Adamský, Vampola), 60. Stra-
ka (Vlasák, Vampola) – 4. Polanský 
(Kohn). Sędziowali: Souček, Hradil 
– Bryška, Chytil. Trzyniec: Duba – 
Zíb, Hrabal, Seman, Malec, Cartelli, 
Platil, Lojek, Andersons – Kohn, Po-
lanský, M. Růžička – D. Květoň, Pe-
terek, T. Pospíšil – Polák, Bonk, To-
mas – Kanko, Hampl, Mičulka. 

Stalownicy nie mogli sobie wy-
marzyć lepszego początku. Już w 
4. minucie bramkarza Tomáša Pöp-
perlego pokonał niezawodny Jiří 

Polanský, dobijając do siatki krą-
żek po uderzeniu Kohna. Popular-
ny „Polda” jest jedynym strzelcem 
Trzyńca w ostatnich dwóch me-
czach. Z ofensywnej siły Stalow-
ników pozostały tylko wspomnie-
nia. Podopieczni trenerów Pavla 
Marka i Břetislava Kopřivy męczą 
się w końcówce, a występ w Pilź-
nie tylko potwierdził zniżkę strze-
leckiej formy zespołu. Z Pilznem 
goście nawiązali wyrównaną wal-
kę, bo gospodarze też nie grzeszyli 
ofensywnymi pomysłami. Z dobrą 
defensywą na niebieskiej linii Pil-
zno należy do najmniej lubianych 
przeciwników w ekstralidze. W 
myśl hasła „obrona na pierwszym 
miejscu” na lodowisku w Pilźnie 
rodzą się w tym sezonie często pił-
karskie wyniki. Na 1:1 wyrównał 

z dobitki Adamský, na 2:1 trafił 
z kontry słowacki napastnik Hvi-
la z podania Vampoli. Pöpperle 
wyłapał w trzeciej tercji wszystkie 
sporadyczne okazje Trzyńca, któ-
ry bardzo rzadko grał w ostatniej 
odsłonie z pełną liczbą hokeistów 
na lodowisku. Sędziowie postawili 
Stalownikom poprzeczkę zbyt wy-
soko.

 – W meczu było kilka okazji do 
strzelenia wyrównującej bramki na 
2:2, ale zabrakło nam trochę szczę-
ścia. Szkoda niewykorzystanych sta-
łych fragmentów gry – powiedział 
trener Trzyńca,, Břetislav Kopřiva.

Lokaty: 1. Pilzno 72  pkt., 2. 
Wit kowice 67, 3. Pardubice 67, 4. 
Zlin 64, 5. Trzyniec 60. W niedzie-
lę 3 stycznia: Trzyniec – Litwinów 
(17.00).  (jb)

Przegrana na lodzie lidera

Fani lekkiej atletyki z najwyższej półki zacierają ręce z rado-
ści i odliczają dni do startu szóstej edycji zawodów w sko-
ku wzwyż pod wspólną nazwą „Morawska Tour”. 23 stycznia 
międzynarodowa obsada skoczków pojawi się w Hustope-
czach, trzy dni później – 26 stycznia – rywalizacja zostanie 
przeniesiona do Trzyńca. Na całe szczęście nie spełniły się 
pesymistyczne prognozy, że ubiegłoroczna piąta edycja tej 
imprezy będzie zarazem ostatnią w historii. – Sponsorzy do-
chowali nam wierności nawet w trudnych dla biznesu cza-
sach – powiedział „Głosowi Ludu” menedżer mityngu, Alfonz 
Juck. Gwiazdy, które pojawią się w Hustopeczach i Trzyń-
cu, gwarantują kibicom duże emocje. Tradycyjnie najlepsza 
obsada skoczków wzwyż zawita do Trzyńca na 18. „Beskidz-
ką Poprzeczkę”.

– To był najgorszy nasz występ w 
tym sezonie Pucharu Świata – ostro 
skrytykował wtorkowy występ pol-
skich skoczków narciarskich trener 
kadry, Łukasz Kruczek. Polacy spi-
sali się w inauguracyjnym konkur-
sie Turnieju Czterech Skoczni w 
Oberstdorfie średnio, żeby nie po-
wiedzieć słabo. Najlepszy z polskiej 
ekipy, Adam Małysz, zajął ósmą lo-
katę, a tylko z trybuny oglądał za-

wody Kamil Stoch, pasowany na 
następcę wiślanina. Na pierwszej 
serii zakończyli udział w Oberst-
dorfie Stefan Hula i Krzysztof Mię-
tus. Niespodziewanym zwycięzcą 
w Oberstdorfie został Austriak An-
dreas Kofler, przed Finem Janne 
Ahonenem i kolejnym Austriakiem 
– Thomasem Morgensternem. 

Gdyby nie weteran skoków nar-
ciarskich, Janne Ahonen, wtorkową 

rywalizację w Oberstdorfie można 
byłoby określić mianem śmiertel-
nie nudnej. Skakano pod dyktando 
wiatru i deszczu, który przedłużył 
zawody o przeszło 40 minut. Wiatr 
w miarę ustał dopiero w końcówce 
drugiej serii, pozwalając na dalekie 
skakanie. W pełni wykorzystał to 
właśnie doświadczony Janne Aho-
nen, który pofrunął na odległość 
137 m i z 11. pozycji po pierwszej 

serii awansował na podium, prze-
grywając tylko z Koflerem. Dobrych 
warunków nie wykorzystał Adam 
Małysz, skaczący tuż za Ahonenem. 
Polak znów spóźnił odbicie na pro-
gu, lądując na 124 metrze. 

– Przed noworocznym konkur-
sem musi dojść do poprawy, bo nie 
przyjechaliśmy tu na wycieczkę – za-
powiedział Łukasz Kruczek. W pol-
skiej ekipie tryskał dobrym humo-

rem tylko Adam Małysz, który dzię-
ki wywalczonej ósmej lokacie nie 
musi stawać do dzisiejszych kwali-
fikacji. – Było bardzo ciężko, bo wa-
runki nie były idealne, wiało dosyć 
mocno z tyłu – ocenił swój występ. 
– Trochę brakuje mi jeszcze szczę-
ścia. Jak będzie szczęście i technika 
zafunkcjonuje, to powinno być do-
brze. Przed kolejnymi zawodami je-
stem nastawiony walecznie. (jb)

Małysz nastawiony walecznie

� SIATKARZE SLAVII OFIARA-
MI ZŁODZIEJA. W kiepskich na-
strojach wrócili z Pucharu RC 
siatkarze Slavii Hawierzów. Ze-
spół trenera Ivo Pelikána nie zdo-
był ani jednego punktu w półfi-
nałowej grupie rozgrywanej w 
Kladnie, ale nie z powodu formy, 
a kradzieży sportowego ekwipun-
ku. Przed meczem z Ostrawą nie-
znany sprawca ukradł z dwóch 
hawierzowskich samochodów 
komplet dresów oraz dwa laptopy. 
– Oczywiście znacznie bardziej 
brakowało nam koszulek, niż kom-
puterów. Sytuacja była krytyczna, 
dlatego postanowiliśmy zrezygno-
wać z udziału w półfinałach – po-
wiedział nam Ivo Pelikán. Rywali-
zację w Kladnie wygrała Ostrawa, 
która w finale Pucharu RC zmie-
rzy się z Liberecem. Finałowe spo-
tkanie zaplanowano na 8 lutego. 
Zwycięzca zdobędzie przepustkę 
do europejskich rozgrywek Pu-
charu CEV. 
� LEWANDOWSKI W JEDENA-
STCE ROKU. Mariusz Lewandow-
ski został doceniony przez kibi-
ców Szachtara Donieck. W głoso-
waniu, które odbyło się na oficjal-
nej stronie internetowej drużyny 
zdobywców Pucharu UEFA, Po-
lak został wybrany do jedenastki 
roku 2009. Fani ukraińskiego ze-
społu umieścili Lewandowskiego 
w linii obrony, mimo że przeważ-
nie pełni funkcję defensywnego 
pomocnika. (jb)

W SKRÓCIE

W MARCU IGRZYSKA 
POLONIJNE 

W ZAKOPANEM

Już teraz 
należy się 
zgłaszać

W dniach od 6 do 14 marca odbę-
dą się w Zakopanem ósme świa-
towe zimowe igrzyska polonijne 
w następujących dyscyplinach: 
narciarstwo alpejskie (slalom gi-
gant, slalom specjalny, carving, 
snowboard), narciarstwo klasycz-
ne (biegi sprinterskie i na długim 
dystansie), łyżwiarstwo szybkie i 
shorttrack 250 m i 450 m, wyścig 
– tor długi 500 m i wielobój łyż-
wiarski, biathlon (bieg ze strzela-
niem i turniej rodzinny), nordic 
walking, saneczkarstwo.

Koszty: opłata startowa w wy-
sokości 70 zł, pobyt (zakwatero-
wanie i wyżywienie 180 zł); nale-
ży uregulować do 25 lutego.

Ze względu na procedurę 
zgłoszeniową zebranie wszyst-
kich chętnych do uczestnictwa w 
igrzyskach odbędzie się w środę 6 
stycznia o godz. 16.00 w sali kon-
ferencyjnej Kongresu Polaków w 
Cz. Cieszynie. (jb)
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� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.45 Roz-
mowa Jedynki 9.00 Żółw i zając. 
9.45 Baranek Shaun 9.55 Król i 
królik 10.20 Córka Mikołaja 12.00 
Wiadomości 12.10 Klan (s.) 12.35 
Plebania (s.) 13.05 Stara baśń 
15.00 Wiadomości 15.10 Historia 
Michaela Jacksona 16.05 Moda na 
sukces (s.) 16.50 Orlen Team przed 
Rajdem Dakar 2010 17.00 Tele-
express 17.20 Klan (s.) 17.45 Ple-
bania (s.) 18.15 Jaka to melodia? 
(teleturniej) 19.00 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości 20.10 Orędzie 
noworoczne prezydenta RP Lecha 
Kaczyńskiego 20.25 Flinstonowie 
(fillm USA) 22.05 Johnny English 
(film bryt.) 23.35 Sylwester z „Ja-
ka to melodia?” 23.55 Toast nowo-
roczny 0.15 Szopka w kasynie 0.55 
30 dni do sławy (film USA) 2.25 
Ostry wiraż (film USA). 

� TVP 2 
6.45 Zimowe uroki Japonii 7.30 
Trzy małe świnki 8.15 Barwy szczę-
ścia (s.) 8.45 Pytanie na śniadanie 
11.00 Gilotyna (teleturniej) 11.30 
Makłowicz w podróży 12.10 Woj-
ciech Cejrowski boso przez świat 
12.40 Blues Brothers (film USA) 
15.00 Budka Suflera - największe 
przeboje 16.00 Ofiary losu (film 
USA) 17.30 Program lokalny 18.05 
Twister (film USA) 20.05 Sylwe-
ster z Dwójką - Gwiezdna Odyse-
ja 2009 22.45 Panorama 22.55 Syl-
wester z Dwójką - Gwiezdna Ody-
seja 2009. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.08 Info poranek 
7.45 Narciarski weekend 8.45 Ak-
tualności 9.11 Gość poranka 10.15 
Biznes otwarcie dnia 10.45 Gość 
poranka 11.15 Info świat 13.10 Ra-
port z Polski 14.15 Biznes 16.00 
Rozmowa dnia 16.15 Info świat 
16.50 Program sylwestrowy 17.30 
Aktualności 18.00 Sylwestrowy go-
rący temat 18.30 Narciarski week-
end 18.45 Uwaga! Weekend! Infor-
mator kulturalny 19.28 Sylwester 

z TVP Katowice 19.32 Raport z 
Polski 20.10 Minęła 20-ta. 

� POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 
7.15 Wielka wygrana (teleturniej) 
8.00 Świąteczne opowieści 9.00 
Express Srebrna Strzała 11.00 Peg-
gy Sue wyszła za mąż (film USA) 
12.55 Za wcześnie umierać (film 
USA) 15.00 Życie biurowe (film 
USA) 16.50 Młode strzelby II (film 
USA) 18.50 Wydarzenia 19.30 
Świat według Kiepskich (s.) 20.00 
Sylwestrowa moc przebojów 1.50 
Sopot TOPtrendy Festiwal 2009 - 
Recital zespołu Golec uOrkiestra. 

� TVC 1 
6.10 Trzecia wróżka (bajka) 7.00 
Zaczarowane przedszkole 7.30 
Niech żyje Sylwester! (pr. dla dzie-
ci) 12.00 Wiadomości 12.05 Pio-
senki z Maneży Bolka Polívki 
12.55 RumplCimprCampr (bajka) 
14.25 Asterix kontra Cezar (film 
anim.) 15.40 Partnerskie eskapa-
dy 16.10 Stop 16.15 To jest-show-
biznes 17.25 Prognoza pogody 
17.30 Wiadomości 17.45 Wieczo-
rynka 17.55 Losowanie Szczęśli-
wej 10 18.00 Ten, kto tańczy i śpie-
wa 18.30 Magia w ulicach 18.50 
Gole, anegdoty, legendy (pr. roz.) 
19.30 168 godzin 20.00 Cuda na-
tury 21.00 Sylwester 2009 0.00 To-
ast noworoczny 0.05 Sylwestrowy 
program rozrywkowy 0.55 Sylwe-
ster na życzenie (pr. roz.) 3.30 Syl-
westrowy program rozrywkowy. 

� TVC 2 
6.10 Václav Havel, Praga - zamek 
(dok.) 7.05 Wędrująca kamera 
(mag.) 7.35 Pod pokrywką (mag.) 
7.55 Czeska muzyka na Žofínie 
8.30 Panorama 9.10 Historie sław: 
Vladimír Dvořák 10.00 Międzyna-
rodowy Festiwal Tańca Ústí nad 
Labem 2009 10.50 Kawiarenka 
wcześniej urodzonych 11.35 AZ-
-kwiz 12.00 Morawskie pieśni lu-
dowe 12.40 Królestwo dzikiej na-
tury (cykl dok.) 13.05 Cztery por-
cje ekstremu - Dolomitenmann 
2009 13.30 Cyrk Orient (dok.) 
14.25 ABBA: Mamma Mia! Sto-
ry (dok.) 15.15 Olimpiada magii 

(dok.) 16.20 Z pamiętnika Ostra-
wiaka (teatr) 18.00 Finale Grande: 
Divokej Bill 18.50 Bro’s’n’Beasts 
19.20 Wohnout 20.00 Vladimír 
Mišík 20.50 Vypsaná fixa 21.40 
-123 minut 22.20 United Flavour I 
23.00 Blue Effect 23.40 United Fla-
vour II 0.00 10 sylwestrów w 60 
minut 1.00 Zaloty handlarza koń-
mi (film TV) 1.50 Oko za oko (film 
TV) 2.25 Benny Goodman z zespo-
łem (koncert) 3.40 Listy w koron-
kach (film TV). 

� NOVA 
6.10 Wyprawy z Jeffem Corwinem 
(cykl dok.) 6.59 Sylwestrowe Śnia-
danie z TV Nova 9.00 Babciu, cza-
ruj! (film czes.) 10.05 Niech ży-
ją duchy! (film czes.) 11.35 Anton 
Špelec, ostrostřelec (film czes.) 
12.55 A może szpinak? (film czes.) 
14.25 Jaś Fasola (s.) 14.55 Żan-
darm i policjantki (film fr.) 16.35 
Książę w Nowym Jorku (film USA) 
18.40 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.00 Impreza roku 
z pokoju dziennego 0.00 Przeboje 
z placu Václava 0.20 MTV Best of 
2009 0.55 Męska rzecz (film USA) 
3.00 Anton Špelec, ostrostřelec 
(film czes.). 

� PRIMA 
6.20 Laboratorium Dextera (s. 
anim.) 6.45 Pinky i Mózg (s. anim.) 
7.20 Program kulinarny 7.50 Sco-
oby-Doo i klątwa Kleopatry (film 
anim.) 9.10 Yu-Gi-Oh! (film anim.) 
10.45 Przyczyna rozwodu (film 
czes.) 12.25 Kudłaty przyjaciel 
(film USA) 14.05 Jak poślubić mi-
lionera (film USA) 15.50 Criminal 
- Wielki przekręt (film USA) 17.20 
Wiadomości, sport, pogoda 17.40 
TV Bomba 18.00 Farciarz Gilmore 
(film USA) 19.40 Wiadomości na 
wesoło 20.00 Zgadnij, kim jestem 
21.20 Nie lekceważyć blondynek! 
22.25 Zawiadowca stacji (film 
czes.) 0.05 Nie ma doskonałych - 
sylwestrowy-show 1.40 Dzwońcie 
do jasnowidza 3.25 Sennik 4.20 
Odlotowcy (film USA). 

PIĄTEK 1 STYCZNIA  

� TVP 1 
7.00 Transmisja mszy św. z Sank-
tuarium Bożego Miłosierdzia w 
Krakowie-Łagiewnikach 8.00 Baj-
ki rosyjskie 8.30 Klan (s.) 8.55 Ple-
bania (s.) 9.25 Kacper 11.05 Biało-
zór i wilk arktyczny 12.00 Anioł 
Pański 12.15 Szopka w kasynie 
13.00 Wiadomości 13.10 Orędzie 
noworoczne prezydenta RP Le-
cha Kaczyńskiego 13.50 Puchar 
Świata - Turniej Czterech Skoczni 
w Garmisch-Partenkirchen 16.05 
Opole 2009 na bis 16.50 To bę-
dzie rok Fryderyka Chopina 17.00 
Teleexpress 17.15 Klan (s.) 17.40 
Plebania (s.) 18.10 Jaka to melo-
dia? (teleturniej) 19.00 Wieczoryn-
ka 19.30 Wiadomości 19.55 Rajd 
Dakar 2010 Kronika 20.10 Rata-
tuj (film USA) 22.05 Zły Mikołaj 
(film USA) 23.35 Anthony Zimmer 
(film franc.) 1.00 Zakochane świę-
ta (film włoski). 

� TVP 2 
6.40 Magiczna karuzela 8.05 Cza-
rodziejskie buty Jimmy’ego 9.55 
Wojciech Cejrowski boso przez 
świat 10.25 Na łonie natury (film 
USA) 12.05 Koncert noworoczny 
z Wiednia 13.40 Koń Polski 25 lat 
+ VAT 14.00 Familiada- wydanie 
specjalne 14.40 Sylwester z Dwój-
ką 15.35 Król złodziei (film kopr.) 
17.10 Sylwester z Dwójką 17.30 
Program lokalny 18.00 Laskowik 
& Malicki 18.55 Sylwester z Dwój-
ką 20.05 Pułkownik Kwiatkowski 
(film pol.) 22.15 Neo-Nówka weso-
łych wiadomości 22.45 Panorama 
23.20 Turbulencja II - strach przed 

lataniem (film USA) 1.00 Terror na 
drodze (film USA). 

� TV KATOWICE 
6.01 Było, nie minęło 7.03 Wie-
rzę, wątpię, szukam 7.45 Sylwe-
ster z TVP Katowice 8.45 Narciar-
ski weekend 9.00 Nieprzetermino-
wani 10.01 Razem na biegun 10.30 
Serwis info 11.01 Info kultura 
12.00 Polacy w rajdzie Dakar 2010 
13.00 Minął rok 14.00 Planeta we-
dług Kreta 14.45 365 dni wielkie-
go sportu - wydarzenia 2009 16.00 
Najbardziej lubię grać 16.50 Spor-
towe wydarzenia roku 17.30 Ak-
tualności 18.00 Wydarzenia roku 
19.00 Magazyn meteo 19.05 Ra-
wa Blues 2009 - Eric Sanders 19.47 
Narciarski weekend 20.10 Tu i Te-
raz Polska 2010 21.07 Telekurier 
bliżej ciebie 23.30 Amerykański 
czek bez pokrycia 0.20 Bal. 

� POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 
7.15 Produkcje Myszki Miki 8.05 
Gumisie (s. anim.) 9.05 Kacze opo-
wieści (s.) 10.05 Kubuś i Hefalum-
py 11.20 Ucieczka z przedmieścia 
(film USA) 12.50 Bliskie spotka-
nia trzeciego stopnia (film USA) 
15.30 Krzyżacy (film polski) 18.50 
Wydarzenia 19.30 Świat według 
Kiepskich (s.) 20.00 Polowanie na 
Eagle One (film USA) 21.45 Rubi-
kon - akcja ostatniej szansy (film 
USA) 23.35 Śmiertelny kres (film 
austral.) 1.35 Nagroda gwaranto-
wana. 

� TVC 1 
6.15 Film o filmie „Kto by tam się 
wilka bał” 6.30 Panna z wełtaw-
skiej kipieli (bajka) 7.30 Boisko 7 
9.40 Pawie piórko (bajka) 11.20 
Bandycka bajka 12.05 Złoty orze-
szek 2009 (wręczenie nagród) 
13.00 Przemowa noworoczna pre-
zydenta republiki 13.30 O ślubnej 
koronce (bajka) 14.50 Asterix w 
Brytanii (film anim.) 16.10 Bądźmy 
poważni na serio (teatr TV) 17.25 
Jak zdobyć królewnę (bajka) 18.45 
Wieczorynka 18.55 Losowanie 
Szczęśliwej 10 19.00 Wiadomości, 
sport, pogoda 19.55 Losowanie Eu-
romilionów 20.00 Kto by tam się 
wilka bał (film czes.) 21.35 Zostań-
my przyjaciółmi (film USA-kan.) 
23.10 Losowanie Szczęśliwej 10 
23.15 Seks w wielkim mieście (s.) 
23.50 Przerażenie (film USA) 1.15 
Rzym (s.) 2.10 Piosenki z Maneży 
Bolka Polívki. 

� TVC 2 
6.10 Ten nasz czeski charakter 6.40 

Powrót na białe odludzie (dok.) 7.05 
Nowe przygody Czarnej Błyskawi-
cy (s.) 7.30 Miloš Vacek: Ladův rok 
(pr. muz.) 8.00 Jaroslav Heyrovský 
(dok.) 8.30 Panorama 9.10 Pięk-
no europejskich wybrzeży 9.20 
Sportowcy świata: LIO Seul 1988 
(dok.) 10.30 Ślady w piasku cza-
su (dok.) 11.15 Koncert noworocz-
ny Filharmoników Wiedeńskich 
2010 13.45 Jak się żyje dzwonni-
kom (dok.) 14.00 Niezapomniany 
romans (film USA) 15.50 Fenomen 
walczyk (dok.) 16.50 Cyrk księż-
niczek (dok.) 17.50 Przemowa no-

woroczna seniora synodalnego Jo-
eal Rumla 18.00 Noworoczna msza 
św. 19.00 Powroty Jaroslava Krč-
ka 19.30 Pavarotti w Pradze (dok.) 
20.00 Verdi Gala (koncert) 21.30 
Moja rodzina (s.) 22.00 Califor-
nia Dreaming’ (dok.) 22.55 Bigbe-
at (cykl dok.) 23.55 Gorodok 0.15 I 
BBC się potknie 0.40 In Treatment 
(s.) 1.05 Talk-show E. Kočičkovej 
1.35 Przygody nauki i techniki 2.00 
Śladami Josefa Suka (dok.). 

� NOVA 
6.10 Tajemnice natury (dok.) 6.35 
Wallace i Gromit: Klątwa królika 
(film anim.) 8.05 O królewnie, któ-
ra zabłądziła (bajka) 9.40 Niesfor-
na Zuzia (film USA) 11.25 Duchá-
ček to załatwi (film czes.) 13.00 
Przemowa noworoczna prezyden-
ta republiki 13.15 Jak stracić chło-
paka w 10 dni (film USA-niem.) 
15.35 Fanfan Tulipan (film fr.) 17.15 
Dziewczyna na miotle (film czes.) 
18.40 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.00 Najpiękniejsza 
zagadka (bajka) 21.50 Lepiej być 
nie może (film USA) 0.10 Cień wąt-
pliwości (film USA) 2.15 Ducháček 
to załatwi (film czes.). 

� PRIMA 
6.25 Pinky i Mózg (s. anim.) 6.50 
Wielka przygoda Clifforda (film 
anim.) 8.05 Justin i Kelly (film 
USA) 9.40 Trzy jajka w szklance 
(film czes.) 11.10 Duma: Podróż 
do domu (film USA) 13.00 Prze-
mowa noworoczna prezydenta re-
publiki 13.15 Ręce dla Tomasza 
(dok.) 13.30 Wiadomości na weso-
ło 13.50 Dziewczyna czy chłopak? 
(film czes.) 15.35 Bardzo dziki Za-
chód (film USA) 17.30 O chłopie, 
co okpił śmierć (bajka) 18.55 Wia-
domości, sport, pogoda 19.35 Po-
moc domowa (s.) 20.00 Garfield II 
(film br.-USA) 21.35 Poszukiwany 
(film USA) 23.25 Zardoz (film br.-
-irl.) 1.15 Zadzwoń do jasnowidza. 

JOHNNY ENGLISH 
Sensacyjny, 90 minut, 
Wielka Brytania 2003 
TVP 1, czwartek 31. 12., 
godz. 22.05 
Reżyseria: Peter Howitt  
Występują: Rowan Atkinson 
(Johnny English), Ben Miller (Bo-
ugh), Natalie Imbruglia (Lorna 
Campbell), John Malkovich (Pas-
cal Sauvage), Douglas McFerran 
(Carlos Vendetta), Steve Nicolson 
(Dieter Klein), Tasha de Vascon-
celos (Alexandra) 

Z zamku Tower w Londynie 
zrabowano drogocenne klej-

noty koronne. Brytyjskie służby 
specjalne postawiono w stan naj-
wyższej gotowości. Niestety, ginie 
agent numer jeden i wszyscy jego 
współpracownicy z wywiadu. Ak-
cję odzyskania kosztowności mu-
si kontynuować Johnny English, 
niepozorny pracownik biurowy 
w służbach wywiadu. W rozwi-
kłaniu kradzieży pomocą służą 
mu najnowsze gadżety technicz-
ne: nowoczesna broń i wielofunk-
cyjny samochód. Ku zaskoczeniu 
przełożonych i przestępców śledz-
two posuwa się do przodu.

RATATUJ  
Dziecięcy, 115 minut, USA 2007 
TVP 1, piątek 1. 1., godz. 20.10 
Reżyseria: Brad Bird, Jan Pinkava  

Szczurek Remy chciałby zo-
stać szefem kuchni w jed-

nej z wykwintnych paryskich re-
stauracji. Obdarzony niezwykłym 
zmysłem powonienia i smaku, 
uważa, że ma ku temu wszelkie 
predyspozycje. Na nic zdaje się 
presja rodziny, która najchętniej 
widziałaby go w roli śmietniko-
wego gryzonia. Kiedy marzenia o 
byciu kucharzem pękają niczym 
bańka mydlana, nieoczekiwanie 
w jego życiu pojawia się Lingu-
ini, pomocnik kuchenny, któremu 
grozi utrata pracy. Połączy ich nie-
zwykła przyjaźń, w wyniku której 
kulinarny świat Paryża przewróci 
się do góry nogami.

TWISTER  
Sensacyjny, 120 minut, USA 1996 
TVP 2, czwartek 31. 12., 
godz. 18.05 
Reżyseria: Jan de Bont  
Występują: Helen Hunt (dr Joan-
ne Thornton-Harding), Bill Pa-
xton (William „Bill” Harding), Ca-
ry Elwes (dr Jonas Miller), Jami 
Gertz (dr Melissa Reeves), Philip 
Seymour Hoffman (Dustin Da-
vis), Lois Smith (Meg Greene), 
Alan Ruck (Robert) 

Jo Harding miała zaledwie pięć 
lat, gdy w 1969 r. w Oklaho-

mie jej ojciec padł ofiarą tornada. 
Dziewczynka była wówczas świad-
kiem tragedii. Przeżycia z dzieciń-
stwa odcisnęły piętno na jej psy-
chice. Choć minęło wiele lat, wciąż 
ma w pamięci tamten obraz. Jo po-
święciła się pracy naukowej. Pro-
wadzi badania na terenach zagro-
żonych kataklizmami. Gdy nad-
chodzi wiadomość o zbliżającej się 
trąbie powietrznej, wraz z grupą 
specjalistów wyrusza do zagrożo-
nego rejonu. Badaniami interesu-
je się również nieuczciwy nauko-
wiec, dr Jonas Miller, rywal Jo.

PUŁKOWNIK KWIATKOWSKI 
Komedia, 130 minut, Polska 1995
TVP 2, piątek 1. 1., godz. 20.05
Reżyseria: Kazimierz Kutz
Występują: Marek Kondrat (puł-
kownik Kwiatkowski), Renata 
Dancewicz (Krysia), Zbigniew 
Zamachowski (Dudek), Adam Fe-
rency (pułkownik Kizior), Artur 
Barciś (Malec), Krzysztof Globisz 
(Mieczysław Moczar), Krzysztof 
Gosztyła (Lekarz) 

Tytułowy bohater, lekarz gine-
kolog, operuje w koszarowym 

szpitalu na ziemiach zachodnich  
Kiziora, oficera UB. W nagrodę za 
udany zabieg Kwiatkowski otrzy-
muje tygodniowy urlop. Wraz z 
przyjacielem jedzie wyszabrowa-
ną ciężarówką do Warszawy. W 
ruinach swojego domu spotyka 
sąsiadkę sprzed wojny, Krysię, w 
której zakochuje się od pierwsze-
go wejrzenia. Zaprasza dziewczy-
nę na bal do ocalałego hotelu „Po-
lonia” i tam, po awanturze z ro-
syjskim oficerem, chcąc ratować 
skórę, udaje wysoko postawione-
go pułkownika UB.
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SOBOTA 2 STYCZNIA  

� TVP 1 
6.15 Dwie strony medalu 6.55 Smaki 
polskie 7.10 Rok w ogrodzie 7.35 Kuch-
nia z Okrasą 8.00 Wiadomości 8.15 
Pod prasą 8.40 Klub przyjaciół Mysz-
ki Miki 9.05 Złota rączka (s.) 9.35 Han-
nah Montana (s.) 10.00 Ziarno 10.30 
Ojciec Mateusz (s.) 11.20 Jaka to me-
lodia? Finał roku 12.30 Hurtownia 
książek 13.00 Wiadomości 13.10 Ssa-
ki morskie - Żłobek kotików polarnych 
13.45 Nieudacznik (film USA) 15.20 
Opole 2009 na bis 16.05 Niespodzie-
wany atak zwierząt 17.00 Teleexpress 
17.20 Siostry 18.10 Opole 2009 na bis 
19.00 Wieczorynka 19.30 Wiadomości 
20.10 Wszystko gra (film kopr.) 22.15 
Rambo - pierwsza krew (film USA) 
23.50 Weekendowy magazyn filmowy 
1.35 Don Matteo (film włoski). 

� TVP 2 
6.25 Spróbujmy razem 6.55 Tajemni-
cza ryba kobudai 7.35 Poezja łączy lu-
dzi 7.40 M jak miłość (s.) 8.35 Barwy 
szczęścia (s.) 9.05 Czterdziestolatek 
20 lat później (s.) 10.05 365 dni wiel-
kiego sportu - wydarzenia 2009 10.55 
Kocham cię, Polsko 12.10 Wojciech 
Cejrowski boso przez świat - Wypra-
wa na Madagaskar 12.40 Rudzielec z 
Wyoming 14.00 Familiada (teleturniej) 
14.30 Złotopolscy (s.) 15.05 Znachor 
17.20 Słowo na niedzielę 17.30 Pro-
gram lokalny 18.00 Na kłopoty Bed-
narski 20.05 Kabaretowy Klub Dwójki 
21.00 Nora Roberts (film kopr.) 22.45 
Panorama 23.20 Wysyp żywych tru-
pów (film kopr.). 1.00 Podwójna gra 
(film kopr.). 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 
Narciarski weekend 8.00 Wydarzenia 
miesiąca 8.45 Ferdynand Wspaniały 
9.10 Infonuta 9.19 Info poranek 10.15 
Cyber świat 10.50 Dżungla polityczna 
12.00 Na rozkaz 12.15 Motoszał 13.00 
Transporter 14.00 Reportaże z praw-
dziwego zdarzenia 14.13 Panie dokto-
rze 14.45 Etniczne klimaty 15.00 Było, 
nie minęło 16.00 Studio Wschód 16.50 
To brzmi... 17.30 Aktualności 18.30 
Narciarski weekend 18.40 Tajemni-
ce historii 19.00 Wydarzenia miesiąca 
19.30 Potrzebni 20.00 Prywatne śledz-
twa 21.00 Magazyn kryminalny 997 
Michała Fajbusiewicza 22.50 Chwy-
ty codzienne 23.00 Sportowy wieczór 
0.00 Fryderyk Chopin. 

� POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Kaczor Donald przedstawia 8.15 Pro-
dukcje Myszki Miki 9.15 Przygody ba-
rona Munchausena 11.45 Krzyżacy 
15.05 Obłędny rycerz (film USA) 17.45 
Journeyman podróżnik w czasie (film 
USA) 18.50 Wydarzenia 19.25 13. po-
sterunek (s.) 20.00 Wielka draka w 
chińskiej dzielnicy 22.00 Zmęczenie 
materiału (film USA) 0.30 Elektronicz-
na zjawa (film USA) 2.20 Nagroda gwa-
rantowana. 

� TVC 1 
6.05 Lekcja śpiewu 6.55 Sezamie, baw 
się razem z nami 7.20 Garfield i przyja-
ciele (s. anim.) 7.45 Niech żyje szkoła! 
8.00 Pan Hau (film niem.) 9.30 Wiado-
mości dla dzieci 9.45 Baranek Shaun (s. 
anim.) 9.55 Pogotowie kulinarne 10.20 
Książę Egiptu (film anim.) 12.00 Połu-
dniowe wiadomości 12.05 Z metropo-
lii; Tydzień w regionach 12.35 Auto 
Moto Revue (mag.) 13.05 Roman Voj-
tek na dachu 13.30 Uwierz w miłość 
(film USA) 15.10 Królowie (dok.) 15.20 
Robin Hood (s.) 16.10 Zawodowcy (s.) 
17.00 Mój przyjaciel d’Artagnan (film 
czes.) 18.30 Dzieje walecznego naro-
du czeskiego 18.40 Śpiewanki 18.45 
Wieczorynka 18.55 Losowanie Szczę-
śliwej 10 19.00 Wiadomości, sport, po-
goda 20.00 Maneż Bolka Polívki (pr. 
roz.) 21.15 SexiPistols (film USA) 22.50 
Losowanie Szczęśliwej 10 22.55 Fi-
do (film kan.) 0.25 List do Ciebie 1.15 
Folklorika (mag.) 1.40 Podróż po Reu-
nionie 2.10 Pogotowie kulinarne. 

� TVC 2 
6.10 Sprawozdanie o Rozrazilu (dok.) 

6.25 Wiadomości STV 6.50 Praga, mia-
sto wież (cykl dok.) 7.10 Podróż do kra-
iny północnego słońca (dok.) 7.35 Pięk-
no europejskich wybrzeży 7.50 Pano-
rama 8.30 Slunovrat 9.25 Nasza wieś 
(mag.) 9.45 Folklorika (mag.) 10.10 Za 
wiejskimi muzykantami 10.40 Poszu-
kiwania czasu utraconego 11.00 Trzy 
dni z Benedyktem (dok.) 12.05 Cze-
ski raj (dok.) 12.30 Złota Meduza 2009 
13.10 Simpsonowie (s. anim.) 13.35 
Sabotaż (mag.) 14.05 Technicy-magi-
cy (s.) 14.30 Breakdance! (dok.) 15.30 
Walczyk ekstremalny (koncert) 15.50 
Królestwo dzikiej natury (cykl dok.) 
16.15 Rajskie ogrody (cykl dok.) 16.35 
Poświęcenie (cykl dok.) 17.05 Uśmie-
chy Vladimíra Dvořáka 17.45 Domy 
miłośników sztuki (dok.) 18.00 Zabyt-
ki na sprzedaż (cykl dok.) 18.20 O ję-
zyku czeskim 18.35 Kultura.cz (mag.) 
19.00 Moja rodzina (s.) 19.30 Roman 
Vojtek na dachu (dok.) 19.50 Piękno 
europejskich wybrzeży 20.00 Zapra-
szamy do teatru: Ożenek (Divadlo Na 
Jezerce) 22.05 Teatr żyje! (mag.) 22.35 
Koncert wigilijny z Pałacu Waldsztejn-
skiego 23.30 Hotel Insomnia 1.00 Ca-
lifornia Dreaming’ (dok.) 1.55 Spotkali 
się... (pr. muz.). 

� NOVA 
6.10 Tajemniczy ocean (dok.) 6.35 Spi-
derman (s. anim.) 7.00 Batman zwy-
cięzca (s. anim.) 7.25 Roary, samochód 
wyścigowy (s. anim.) 7.50 SpongeBob 
Kanciastoporty (s. anim.) 8.15 Lemony 
Snicket: Seria niefortunnych zdarzeń 
(film niem.-USA) 10.05 Błękitna laguna 
(film USA) 12.00 Dzwońcie do TV No-
va 12.25 Światowcy (film czes.) 14.25 
Królowa Śniegu (film niem.) 15.25 
Agent Cody Banks (film kan.-USA) 
17.10 Bounty (film USA-br.) 19.30 Wia-
domości, sport, pogoda 20.00 Ostat-
nie wakacje (film USA) 22.00 Punisher 
(film USA-niem.) 0.05 Pokonaj najszyb-
szego (film USA) 2.15 Dzwońcie do TV 
Nova. 

� PRIMA 
6.00 Party z kucharzem 6.25 Pradaw-
ny ląd (s. anim.) 6.50 Pokemon (s. 
anim.) 7.15 Baby Boom (s.) 7.40 Bajer 
z Bel-Air (s.) 8.05 Pomoc domowa (s.) 
8.35 Salon samochodowy (mag.) 9.20 
M.A.S.H. (s.) 9.50 Plotkara (s.) 10.35 
To morderstwo, napisała (s.) 11.30 Co-
lumbo (s.) 13.10 Daleko do raju (film 
niem.) 14.45 Człowiek znad Śnieżnej 
Rzeki (film austral.) 16.35 Greystoke: 
Legenda Tarzana, władcy małp (film 
br.) 18.55 Wiadomości, sport, pogoda 
19.35 Pomoc domowa (s.) 20.00 Body-
guard (film USA) 22.20 Ostry poker w 
małym Tokio (film USA) 23.45 Nocne 
koszmary (film USA) 1.10 Zadzwoń do 
jasnowidza. 

NIEDZIELA 3 STYCZNIA  
� TVP 1 
6.00 Dwie strony medalu 6.40 Królowa 
strzela gola 7.00 Transmisja mszy św. 
z Sanktuarium Bożego Miłosierdzia w 
Krakowie-Łagiewnikach 8.00 Tydzień 
8.20 Domisie (s. anim.) 8.50 Bajki ro-
syjskie 9.25 Historie Starego Testamen-
tu 9.50 Na psa urok (film USA) 11.30 
Chopin2010.pl 11.55 Między ziemią a 
niebem 12.00 Anioł Pański 12.15 Mię-
dzy ziemią a niebem 13.00 Wiadomo-
ści 13.10 Ostry dyżur Jedynki 13.35 Pu-
char Świata - Turniej Czterech Skoczni 
w Innsbrucku 15.55 Sekretne życie sło-
ni 17.00 Teleexpress 17.20 Ojciec Mate-
usz (s.) 18.10 Jaka to melodia? wydanie 
specjalne 19.00 Wieczorynka 19.30 
Wiadomości 19.55 Rajd Dakar 2010 
20.10 Zupełnie jak miłość (film USA) 
22.00 Wieczór (film kopr.) 23.55 Las 
Vegas Parano. 

� TVP 2 
6.10 Słowo na niedzielę 6.15 Chińskie 
swaty 7.10 Sto tysięcy bocianów 7.40 
M jak miłość (s.) 8.30 Barwy szczęścia 
(s.) 9.30 Zacisze gwiazd - Małgorzata 
Ostrowska-Królikowska i Paweł Kró-
likowski 10.00 Zaginiony grobowiec 
Heroda 11.00 Wojciech Cejrowski bo-
so przez świat - Jedzenie dżungli 11.30 
Makłowicz w podróży - Szkocja, Edyn-
burg 12.00 Shenandoah (film USA) 

13.45 Sylwester z Dwójką 14.00 Fami-
liada (teleturniej) 14.30 Złotopolscy (s.) 
15.05 Szansa na sukces - Budka Sufle-
ra 16.00 Człowiek orkiestra (film kopr.) 
17.30 Program lokalny 18.00 Warsza-
wa do wzięcia 19.05 Laskowik & Ma-
licki 20.00 Niania w akcji 22.10 Sylwe-
ster z Dwójką 22.45 Panorama 23.11 
Rajd Dakar - Kronika 23.20 Koncert 
noworoczny z Wiednia 0.10 Na imię 
mi Earl (film USA). 

� TV KATOWICE 
7.01 Motoszał 7.14 Panie doktorze 7.45 
Aktualności 7.50 Koncert życzeń 8.45 
Śląska lista przebojów 9.00 Planeta 
według Kreta 10.00 Antysalon Ziem-
kiewicza 11.00 Potrzebni 12.00 U fry-
zjera 13.00 Teleplotki 14.00 Wierzę, 
wątpię, szukam 14.45 Motoszał 15.00 
Domowa rewolucja 16.00 W stronę 
świata 16.50 W poszukiwaniu drogi 
17.15 Cyber świat 17.30 Aktualności 
20.00 Jakoś to będzie 20.50 Młodzież 
kontra 22.50 Chwyty codzienne 0.01 
Planeta według Kreta 0.25 Potrzebni 
0.50 Młodzież kontra. 

� POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Produkcje Myszki Miki 7.45 Gumisie 
(s anim.) 8.45 Kacze opowieści (s.) 9.45 
90210 10.45 Ania z Zielonego Wzgó-
rza 12.40 Piotruś Pan 14.45 Jerycho 
16.45 Światowe rekordy Guinnessa 
17.45 Wojna i pokój 18.50 Wydarzenia 
19.25 13. posterunek (s.) 20.00 Bestia 
(film USA) 21.00 Kości (s.) 22.00 Ukła-
dy (film USA) 23.00 Wściekłe psy 1.00 
Magazyn sportowy. 

� TVC 1 
6.00 Piękno europejskich wybrzeży 
6.05 Śpiewanki 6.10 Ferda (s. anim.) 
6.35 Siedem posad diabła Bonifaca 
(bajka) 7.00 Niech żyje szkoła! 7.15 Po-
ranek z Dadą (program dla dzieci) 7.30 
Boisko 7 (pr. dla dzieci) 9.45 Kalenda-
rium 10.00 Wędrująca kamera (mag.) 
10.30 Obiektyw (mag.) 11.00 Naszyj-
nik (s.) 11.50 Piękno europejskich wy-
brzeży 12.00 Pytania V. Moravca 13.00 
Wiadomości 13.05 Malwina (bajka) 
14.10 Biała choroba (film czes.) 16.00 
Koncert świąteczny 16.50 TVC (mag.) 
17.15 Rodzina Horaków (s.) 18.05 Pan 
Tau (s.) 18.35 Podróż do Elizy z Szam-
panii 18.45 Wieczorynka 18.55 Loso-
wanie Szczęśliwej 10 i Szansy na mi-
lion 19.00 Wiadomości, sport, pogo-
da 19.55 Losowanie Sportki i Szansy 
20.00 Wiejski nauczyciel (film czes.) 
22.05 365 dni 22.35 Losowanie Spor-
tki i Szansy 22.45 Komisarz Adams-
berg (film fr.) 0.20 Losowanie Szczę-
śliwej 10 0.25 Pięć dni. Zniknięcie (s.) 
1.20 Świat sztuki (cykl dok.) 2.15 Mu-
sicblok (mag.). 

� TVC 2 
6.25 Bohuslav Martinů: Nokturno 6.35 
Po czesku 6.50 Wiadomości TVS 7.15 
Car Men 7.50 Panorama 8.30 Czecho-
słowacki Tygodnik Filmowy 8.45 Ostat-
nie concertino 9.40 Dzienniczek lektur 
10.00 Świat książek (mag.) 10.15 Za 
horyzontem (pr. cykl.) 10.40 Film 2010 
11.10 Świat sztuki (cykl dok.) 12.05 
Naši furianti (teatr) 14.00 Praska śmie-
tanka (dok.) 14.15 Świat dzieci (dok.) 
15.10 Zagubione statki (dok.) 16.05 
Kamera w podróży (mag.) 16.55 Mity 
i fakty historii (cykl dok.) 17.50 Słowo 
na niedzielę 17.55 Magazyn religijny 
18.15 Magazyn chrześcijański 18.30 
Kultura.cz (mag.) 19.00 Technicy-ma-
gicy (s.) 19.30 Simpsonowie (s. anim.) 
20.00 Poczekalnia dorosłości (dok.) 
20.45 Mali tyrani (dok.) 21.10 Czarne 
dzieciństwo (dok.) 21.30 Dzieci bez mi-
łości - i z miłością (dok.) 22.05 Na pły-
walni ze Z. Mařatką (talk-show) 22.30 
Wiadomość od Evy Jiřičnej 22.45 con-
trol (film br.-USA) 0.45 Nobel Peace 
Prize Concert 2008 1.30 TVC 1.50 Ma-
neż Bolka Polívki. 

� NOVA 
6.20 Tajemniczy ocean (cykl dok.) 6.50 
Przygody Antje i jej przyjaciół (s. anim.) 
7.20 3-2-1 Pingwin! (s. anim.) 7.40 Spi-
derman (s. anim.) 8.05 Batman zwy-
cięzca (s. anim.) 8.30 SpongeBob Kan-
ciastoporty (s. anim.) 8.55 W krzywym 
zwierciadle: Wakacje (film USA) 10.35 

Powrót do błękitnej laguny (film USA) 
12.20 Braciszek i siostrzyczka (film 
niem.) 13.25 Zaklęta w sokoła (film 
USA) 15.35 Agent Cody Banks II (film 
USA) 17.20 Jaś Fasola (s.) 17.50 Miss 
aerobic 2009 19.30 Wiadomości, sport, 
prognoza pogody 20.00 Stara miłość 
nie rdzewieje (film USA) 21.40 Drzazgi 
2009 22.20 Szybcy i martwi (film USA-
-jap.) 0.10 Układ prawie idealny (film 
USA) 2.00 Na krawędzi prawdy (s.). 

� PRIMA 
6.15 Party z kucharzem 6.40 Pradawny 
ląd (s. anim.) 7.05 Pokemon (s. anim.) 
7.30 Tom & Jerry (s. anim.) 7.45 Ba-
by Boom (s.) 8.10 Pomoc domowa (s.) 
8.35 Ochroniarze Hitlera (s. dok.) 9.30 
Świat 2010 (mag.) 10.00 M.A.S.H. (s.) 
11.00 Partia (pr. dys.) 11.40 Recepta-
riusz prima pomysłów 12.35 Komisarz 
Rex (s.) 13.30 Bez pamięci (film USA) 
15.00 Ta podstępna miłość (film USA) 
16.50 Słownik snów (film USA) 18.55 
Wiadomości, sport, prognoza pogody 
19.35 Pomoc domowa (s.) 20.00 Gdzie 
pachną stokrotki (s.) 20.45 Goło i we-
soło (film br.) 22.30 Angel Heart (film 
kopr.) 0.30 Zadzwoń do jasnowidza 
2.15 Big Ben (s.). 

PONIEDZIAŁEK 4 STYCZNIA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.05 Kwa-
drans po ósmej 8.25 Kawa czy herba-
ta? 8.45 Mila Ukryta księżniczka 9.00 
Budzik 9.30 Koszmarny Karolek 9.45 
Tupi i Binu 10.00 Powrót do przyszło-
ści 10.30 Podróż za jeden uśmiech 
11.05 Wielkie odkrycia w nauce i tech-
nice 12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiz-
nes 12.20 Potęga funduszy 12.40 Ple-
bania (s.) 13.10 Klan (s.) 13.35 Książę-
ta i księżniczki 14.25 Pingwiny i ludzie 
15.00 Wiadomości 15.10 Bonanza (film 
USA) 16.05 Moda na sukces (s.) 17.00 
Teleexpress 17.20 Celownik 17.35 Klan 
(s.) 18.05 Plebania (s.) 18.35 Jaka to me-
lodia? (teleturniej) 19.05 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości 20.15 Ogniem i mie-
czem (film polski) 21.20 Ożenek 23.00 
Wolny jak ptak (film USA) 0.45 Kojak 
(s.). 

� TVP 2 
6.50 Przystanek edukacja 7.05 Radio-
stacja Roscoe 7.35 Pomocnik świętego 
Mikołaja 7.55 Barwy szczęścia (s.) 8.30 
Pytanie na śniadanie 10.50 Moja ro-
dzinka 11.30 Oblicza Ziemi - Nieznane 
piękno Kalifornii 12.05 Cztery pasma 
Alp 13.05 Anna Dymna spotkajmy się 
13.40 Znaki czasu 14.05 Córki McLe-
oda (s.) 14.55 Kocham cię, Polsko 16.35 
Na dobre i na złe (s.) 17.30 Program lo-
kalny 18.00 Doktor Martin (s.) 19.05 
Jeden z dziesięciu (teleturniej) 19.35 
Skarby przeszłości 20.05 Barwy szczę-
ścia (s.) 20.40 M jak miłość (s.) 21.40 
Tomasz Lis na żywo 22.45 Panorama 
23.14 Rajd Dakar - Kronika 23.25 Umo-
wa zobowiązuje (film USA) 1.00 Miss 
Gułagu. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.38 Info poranek 
7.45 Tygodnik regionalny 8.45 Aktu-
alności 10.00 Gość poranka 10.15 Biz-
nes otwarcie dnia 10.45 Gość poranka 
11.15 Info świat 12.15 Biznes 13.10 Ra-
port z Polski 14.15 Biznes 15.10 Raport 
z Polski 16.00 Rozmowa dnia 16.50 
Rynek jest dla wszystkich 17.00 To 
brzmi... 17.30 Aktualności 18.20 My-
ślę, więc wybieram 18.30 Forum po-
lityczne 18.55 Spotkania z mistrzem 
19.25 TV Katowice zaprasza 19.35 
Plus minus 20.10 Minęła 20-ta 21.07 
Telekurier bliżej ciebie 22.15 Zdarzy-
ło się dziś 23.45 Lista Carli 0.45 Minę-
ła 20-ta. 

� POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Wielka wygrana (teleturniej) 8.00 Ro-
dzina zastępcza plus 9.00 Świat we-
dług Kiepskich (s.) 10.00 Daleko od 
noszy 11.00 Malanowski i Partne-
rzy (s.) 11.30 Samo życie 12.00 Ro-
dzina zastępcza plus 13.00 Buffy, po-
strach wampirów (s.) 14.00 Pierwsza 
miłość (s.) 14.45 Boston Public (s.) 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwencja 

(mag.) 16.30 Malanowski i Partnerzy 
(s.) 17.00 Świat według Kiepskich (s.) 
18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wyda-
rzenia 19.30 Samo życie 20.00 Szklana 
pułapka II (film USA) 22.35 Nuklearna 
walizka (film USA) 0.35 Ekipa (s.) 1.40 
Nagroda gwarantowana. 

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry 8.30 Sezamie, baw 
się razem z nami (pr. dla dzieci) 9.00 
Biała choroba (film czes.) 10.45 Pr. 
muzyczny 11.10 Planeta Ziemia (cykl 
dok.) 12.00 Południowe wiadomości 
12.30 Sama w domu (mag.) 13.30 Cór-
ki McLeoda (s.) 14.15 Doktor Quinn (s.) 
15.00 Film o filmie „3 sezony w piekle” 
15.15 Rodzina i ja 15.35 Quiz-show dla 
dzieci 16.00 Tajemnice Toma Wizar-
da (s.) 16.15 Ja i moja rodzina (s. dok.) 
16.30 Zaczarowane przedszkole 17.00 
AZ-kwiz 17.30 Chłopaki w akcji (mag. 
kul.) 17.55 Prognoza pogody 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Czarne 
owce (pr. publ.) 18.40 Żywe serce Eu-
ropy 18.45 Wieczorynka 18.55 Loso-
wanie Szczęśliwej 10 i Szansy na mi-
lion 19.00 Wiadomości, sport, pogo-
da 20.00 Opowiadaj (s.) 21.00 Podróż 
po Szampanii 21.30 Reporterzy TVC 
22.10 Jade (film USA) 23.40 Losowanie 
Szczęśliwej 10 23.50 Seks w wielkim 
mieście (s.) 0.20 Polityczne spektrum 
0.45 Córki McLeoda (s.) 1.30 Wiado-
mości regionalne. 

� TVC 2 
6.00 Beniamin Kwiatek (s. anim.) 6.25 
Bob Budowniczy (s. anim.) 6.35 Mer-
lin, cudowny szczeniak (s. anim.) 6.45 
Złoty orzeszek 2009 7.40 Wiejskie uro-
czystości w Wołoskiem 8.30 Panora-
ma 9.10 Klucz (mag.) 9.40 Kalenda-
rium 9.55 Pavarotti w Pradze (dok.) 
10.25 Kultura.cz (mag.) 11.15 TVC 
(mag.) 11.45 Hana a Petr Ulrycho-
vi - Javorová píseň 12.40 Świat dzie-
ci (dok.) 13.35 Angielski dla najmłod-
szych 13.45 Eat it (j. ang.) 13.50 Źre-
bak i ja (film mong.) 14.05 Pan Hau 
(film niem.) 15.35 Zagubione statki 
(dok.) 16.30 Przygody nauki i techni-
ki 17.00 Film o filmie „Niebo, piekło... 
ziemia” 17.20 Histeryczna ślepota 
(film USA) 18.55 Wiadomości w języ-
ku migowym 19.05 Wędrująca kame-
ra (mag.) 19.30 Obiektyw (mag.) 20.00 
MiG-25 (dok.) 20.45 Nieznani bohate-
rowie (cykl dok.) 21.15 Czarne anioły 
22.10 Piękne straty (talk-show) 22.50 
Terra musica (mag.) 23.20 Film point 
0.20 Wiadomość od Evy Jiřičnej 0.35 
Bigbeat (cykl dok.) 1.35 Świat książek 
(mag.) 1.50 Dzienniczek lektur. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Stefa-
nie (s.) 9.25 Po wstrząsie (film USA-
-niem.) 10.55 Tescoma ze smakiem 
(mag.) 11.00 Jaś Fasola (s.) 11.25 Lens-
sen i spółka (s.) 12.15 Detektyw Monk 
(s.) 13.05 Strażnik Teksasu (s.) 13.55 
Poszukiwani (s.) 14.50 Świat według 
Bundych (s.) 15.15 Painkiller Jane (s.) 
16.10 Bez śladu (s.) 17.00 Popołudnio-
we wiadomości, sport, pogoda 17.40 
CSI: Kryminalne zagadki Miami (s.) 
18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.00 Kobra 11 (s.) 21.00 
Weekend (mag.) 21.40 Mentalista (s.) 
22.30 Agenci NCIS (s.) 23.20 Krokodyl 
zabójca (film USA) 0.55 Bujne fantazje 
(s.) 1.45 Uciekinierzy (s.). 

� PRIMA 
6.20 Laboratorium Dextera (s. anim.) 
6.45 Siostry (s.) 7.20 Party z kucha-
rzem 7.50 Pomoc domowa (s.) 8.15 
M.A.S.H. (s.) 9.15 Frasier (s.) 9.40 Nie-
ustraszony (s.) 10.35 Policja Hamburg 
(s.) 11.25 To morderstwo, napisała 
(s.) 12.20 Sprawy z Bostonu (s.) 13.10 
M.A.S.H. (s.) 13.40 Sabrina, nastolet-
nia czarownica (s.) 14.10 Czarodziejki 
(s.) 15.00 Medium (s.) 15.55 Chmury 
na horyzoncie (film niem.) 17.40 Wia-
domości regionalne 18.00 5 kontra 
5 18.55 Wiadomości, sport, progno-
za pogody 19.35 Pomoc domowa (s.) 
20.00 Zgadnij, kim jestem! (pr. roz.) 
21.10 Jak zbudować marzenie 22.00 
Kości (s.) 22.55 Ochrona świadków (s.) 
0.25 Rewir Wolffa (s.) 1.25 Zadzwoń 
do jasnowidza. 
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CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Od-
lot (1-4, godz. 15.30); Whit it! (1-4, 
godz. 17.45); Trzy sezony w pie-
kle (1-4, godz. 20.00); KARWINA 
– Centrum: Astro boy (2, 3, godz. 
15.30); Zemský raj to na pohled 
(2,3, godz. 17.45, 20.00); TRZY-
NIEC – Kosmos: Paranormal Acti-
vity (2, 3, godz. 20.00); Zoufalci (4, 
godz. 17.30); Halloween II (4, godz. 
20.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
KARWINA-FRYSZTAT – MK PZKO 
zawiadamia członków, iż wszelkie 
informacje dotyczące aktualnej 
działalności Koła są dostępne na 
nowej witrynie internetowej Koła: 
www. pzkokarwina.cz.
KARWINA – Wystawa Polski Klub 
Sportowy „Polonia” Karwina moż-
na odwiedzić po uzgodnieniu tele-
fonicznym pod nr 596 312 477, do-
datkowo  4. 1. 2010 w godz. 8-18.
MISTRZOWICE – MK PZKO za-
prasza za tradycyjny Bal Śląski, 
który odbędzie się 22. 1., tym ra-
zem w Domu Polskim w Cierlicku-
-Kościelcu. Dwie kapele: „Smolaři” 
oraz „Olza”, w programie występ 
m.in. ZPiT „Olza”. Miejscówki w 
księgarni polskiej, Czeski Cieszyn, 
ul. Czapka 7.
PTM – Zapraszamy na tradycyjne 
spotkanie PTM z konsulem gene-
ralnym RP, Jerzym Kronholdem, 

w piątek 8. 1. o godz. 17.00 w Kon-
sulacie Generalnym RP przy ul. 
Blahoslavovej w Ostrawie.
PTTS „BŚ” – Zaprasza 3. 1. na tra-
dycyjny wymarsz na Skałkę. Doj-
ście dowolne. Rejestracja w schro-
nisku w godz. 10-12.

KONCERTY
CHÓR MIESZANY Canticum No-
vum – Zaprasza na koncerty no-
woroczne: 2. 1. o godz. 16.00 do ko-
ścioła ewangelickiego w Bystrzycy, 
o godz. 19.00 do kościoła katolic-
kiego w Karwinie.

OFERTY
KUPIĘ MIESZKANIE 1+1 w cen-
trum Cz. Cieszyna najlepiej w ce-
glanym domu. Pilne! (oprócz KR). 
Tel.: 737 882 428, 739 059 292. 
 GL-852

ODKUPIĘ jakiekolwiek antyki, 
meble, instrumenty muzyczne, 
zabawki, szkło, porcelanę, obrazy, 
wszystkie gatunki broni białej i 
palnej, zegary, zegarki kieszonko-
we – mogą być i uszkodzone, stare 
pocztówki i zdjęcia. Również sku-
pujemy złoto, brylanty – płacimy 
więcej niż jubiler – jakakolwiek 
punca. Płacimy gotówką. Dzwoń 
kiedykolwiek! Inf.: 608 374 432. 
 GL-690

CO ZA OLZĄ
GALERIA KUKUCZKI, Dom 
Trzech Narodów, Przejście gra-
niczne Bukowiec-Jasnowice: wy-
stawa malarstwa Krystyny Kocy-
bik, prezentacja pocztu wójtów i 
sołtysów gminy Istebna. www.gale-
riakukuczka.pl.
WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUN-
DA św. Mikołaja: czynne codzien-
nie 9-16.

WYSTAWY
WIELKA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 31. 1. wystawa 
Zaolziańskiego Towarzystwa Foto-
graficznego – Fotografie 2009.
BIBLIOTEKA MIEJSKA, Orłowa-
-Lutynia: do 2. 1. wystawa rysun-
ków Józefa Dronga. Czynna w 
godz. otwarcia biblioteki.
KARWINA-FRYSZTAT,  Galeria 
„Chagall”, rynek Masaryka 1: do 
3. 1. wystawa SAP-u.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 14/3: do 31. 12. stała ekspo-
zycja „Ratusz w Czeskim Cieszy-
nie”. Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie, Dělnická 11: do 3. 1. wystawa 
„Piękno kobiet”. Czynna: wt-pt: 9-
-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Karwinie; 
rynek Masaryka: do 31. 3. wysta-
wy „Střípky z dějin Karviné” oraz 
„Slované aneb jak žili naši před-
kové“. Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
� MUZEUM TECHNIKI w Pie-
twałdzie, K muzeu 89: stała ekspo-
zycja „Czarodziejski świat tramwa-
jów”. Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Jabłon-
kowie, Rynek Mariacki 14:  do 
24. 1. wystawa „Velké šelmy v Be-
skydech”; wystawa stała „Z prze-
szłości Jabłonkowa i okolicy”. Czyn-
ne wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Orłowej, 
Dom Dzieci i Młodzieży, Masary-
kova třída 958: do 28. 2. wystawa 
„Papierowe pieniądze”; wystawa 
stała „Orłowa – przeszłość i teraź-
niejszość”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 
9-13, nie: 13-17.
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  Cieszyn, ul. Zamkowa  Bielsko-Biała, ul. 11 listopada

 kupno sprzedaż kupno sprzedaż 

CZK 0,156 0,158 0,152 0,158 
EUR 4,110 4,160 4,070 4,170
USD 2,830 2,920 2,820 2,920

 Czeski Cieszyn, „Billa” 

               kupno             sprzedaż

PZL     6,194    6,578
EUR  25,579  27,161
USD  17,848  18,952 (dc)

KALKULATOR WALUTOWY
Kursy walut w kantorach z dnia 30. 12. 2009

Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji, 

podbitki (palubky)

przyjmujemy zlecenia na 2009 r. 

także w systemie dotacji

kom. cz. 776 218 494, 608 556 915, 

774 085 874

Szybka i fachowa realizacja zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.czGL
–7
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ŻYCZENIA

Swoją pierwszą płytę wydała przed 
świętami jabłonkowska kapela roc-
kowa Odnaha. Piątka rockmanów 
nagrała i wydała krążek CD „Pro 
slávu života” własnym sumptem. 
Chrzest płyty odbędzie się 15 stycz-

nia w klubie rockowym Vidle’s Pub 
w Trzyńcu. Zespół Odnaha gra od 
dziewięciu lat, bywa częstym go-
ściem festiwali nie tylko na Zaol-
ziu, ale też w Czechach i na Mora-
wach, często koncertuje w klubach 
rockowych. Kapelę tworzy piąt-
ka muzyków: Ivan Macek – śpiew, 
gitara, Igor Gaura – gitara, Jakub 
Byrtus – perkusja, Ondřej Vrzal – 
skrzypce i Jan Rucki – gitara baso-
wa. (kor)

Odnaha ma płytę

Ogłoszenia do »Głosu Ludu« 

przyjmowane są w dni powszednie:

� W redakcji „Głosu Ludu“ przy ul. 
Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn w godz. 
8.30-15.30,
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

� W biurze firmy AD SERVIS, ul. 
Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn w godz. 
8.00-16.00. Tel. 558 711 027 
e-mail: ad.serwis@hudeczek.cz

� W Odd. Literatury Polskiej Biblio-
teki w Karwinie Frysztacie (przy rynku) 
w godz. otwarcia. Tel.: 596 312 477, 
e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

GL
–6

83

Kupię dom 

lub domek letniskowy

powiat F-M, ew. Karwina

tel. 777 007 727

GL
–7

57

GL
–7

97

Dnia 1 stycznia 2010 obchodzi swój 
jubileusz życiowy

pani WANDA PODOLOWA

z Trzyńca. Z tej okazji dużo zdrowia, 
szczęścia, miłości oraz błogosła-
wieństwa Bożego życzą mąż Adam, 
córka Ilona z mężem Markiem, syn 

Marek z żoną Magdą i dziećmi Anią, Terezką i Ma-
reczkiem.  GL-848

Zaszumiały góry,
zaszumiały lasy,
gdzie mi się podziały,
moje młode czasy...

Dnia 4. 1. 2010 obchodzi swój pięk-
ny jubileusz życiowy 

pan JAN KARPETA

rodak z Marklowic. Z tej okazji jak najserdeczniejsze 
życzenia zdrowia, szczęścia i Bożego błogosławień-
stwa składają żona, syn z  żoną, córka z mężem  oraz 
wnuki Jacuś i Adaś. RK-244

WSPOMNIENIA

Odeszłaś w drogę daleką i niepowrotną,
lecz w naszych sercach żyjesz i żyć będziesz stale,
Aniu nasza najdroższa.

Dnia 1 stycznia 2010 minie 4. bole-
sna rocznica od śmierci naszej Naj-
droższej Córki, Siostry, Matki, Bab-
ci, Cioci i Szwagierki

śp. ANNY  BLĘDOWSKIEJ 

z Trzyńca, pochodząca z domu Ka-
letów z Ropicy. Wszyskich tych, 

którzy znali naszą Najdroższą Hanię, prosimy o ci-
che wspomnienie. Ojciec Jan, siostry Krysia, Janka, 
Irka, brat Tadek i cała rodzina.  AD-152 

Kto w sercu żyje, nigdy nie umiera.

W dniu 31. 12. 2009 obchodziłaby 95. rocznicę uro-
dzin nasza Kochana Mama

śp. GENOWEFA DUDA

Wspominają córka i syn z rodzinami.  RK-243

Dnia 3 stycznia minie 8. rocznica 
od zgonu naszej Matki, Żony, Bab-
ci, Siostry, Cioci, Szwagierki

śp. IRENY MADEJ

z Orłowej-Poręby. Wspomina ro-
dzina. 

 

RK-237

Odszedłeś bez pożegnalnego słówka,
a w sercach naszych pozostawiłeś smutek i żal.

Dnia 31. 12. 2009 minie 4. bolesna 
rocznica, kiedy odszedł od nas na 
zawsze nasz Kochany 

śp. HENRYK FEBER
z Czeskiego Cieszyna. O chwilę 
wspomnień i zadumy prosi żona 
Halina oraz siostry z rodzinami. 

  AD-144

Dnia 1. 1. 2010 mija 12. rocznica śmierci Męża

śp. inż. FERDYNANDA KUBOŇA

O chwilę wspomnień i modlitwę prosi żona.  RK-206

Fo
t. 

AR
C
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KRZYŻÓWKA KOMBINOWANA
Do doktora przychodzi Michoł i od dwiyrzi już krzi-
czi:

– Panie dochtór, óni mi muszą pomóc, bo jo złoty pi-
niądz połknął przed dziesięcima rokami.

– Dochtór: – Dlo smiłowanio, na czymu żeście rychli 
nie prziszli?

– Michoł: – ... (rozwiązanie dodatkowe krzyżówki).

POZIOMO:
1. Szerzy wiarę w świecie. – 2. Mistrz sportowy. – 3. Modni-
sia. – 4. Imię Jiráska. – 5. Marka popularnego obuwia. – 6. 
Rozporządzenie cesarza. – 7. Akcent metryczny w poezji sta-
rożytnej. – 8. Niewielkie, wyścielane kanapki bez oparcia. – 
9. ROZWIĄZANIE DODATKOWE. – 10. Styl w muzyce jaz-
zowej. – 11. Wyspa na Morzu Bałtyckim. – 12. Asenterunek. 
– 13. Naczynie laboratoryjne. – 14. Jest nim michałek lub mor-
cinek. – 15. Posłuchanie udzielone przez osobę na wysokim 
stanowisku. – 16. Miasto z Werk Areną. 17. Silna indywidu-
alność.

PIONOWO (w kolejności alfabetycznej):
AMADEO, ASSISI, BURGAS, DNIEPR, DONIEC,
ENTAZA, ESPRIT, GWINEA, JAGODA, JARZĄB,
MIASTO, MSZYCE, NABIAŁ, NASTIA,
OBEREK, ODBIÓR, OKOCIM, ORGANY,
PERKOZ, PIEWCA, RORATY,
STATUT, STATYW, SZYDŁO,
WERSET, YAMAHA,
ZASTĘP, ZOUNAR.

LOGOGRYF KOŁOWY
Magdalyna: – Ty Maciej, porodź mi, za jaką maske bych miała iść na tyn nasz bal, 
aby mie żodyn nie poznoł.

Maciej: – Nó, zwyczajnie. Umyj se kark, a... (dokończenie tworzy rozwiązanie 
logogryfu).

DOŚRODKOWO:
1. Pomocnicza konstrukcja podporowa (buksztel). – 2. Może być wenecka, brukselska lub z Ko-
niakowa. – 3. Miasto nad Rgilówką. – 4. Łóżeczko na biegunach. – 5. Napisana została przez 
Galla Anonima. – 6. Kura na jajach po naszymu. – 7. Szybki awans. – 8. Poprawianie błędów. 
– 9. Źródło. – 10. Uparta, szeląga nie warta. – 11. Ambulans. – 12. Bibułka marszczona. 
– 13. Rdzewienie. – 14. Rodzaj żelaznego piecyka (gwarowo). – 15. Oddział szpitalny lub szpital 
– 16. Marchewka.  Dla „Głosu Ludu” opracował: JÓZEF TADRAŁA

KRZYŻÓWKA SYLABOWA
Jeden kolega mówi do drugigo:

– Wiysz co? Dzisio se mi twoja 
nieboszczka baba przyśniła.

– Co nie prawisz? Mówia co do ciebie?

–  Na nic.

–  … (dokończenie patrz rozwiązanie 
dodatkowe).
POZIOMO:
A. Polak starej daty � odmiana greckiej 
liryki � tropikalna bylina (ostryż). – B. 
Wierzchnie powłoki drzew � napisał 
„Zew krwi” (Jack) � atrybut artysty ma-
larza � nauczycielka. – C. Lud z grupy 
Bantu � stolica Zambii � łożysko rze-
ki. – D. ROZWIĄZANIE DODATKOWE. 
– E. Kompozycja instrumentalna � in-
strument muzyczny � modlitwa błagal-

na. – F. Cel � Aza z opery „Mandru” Pa-
derewskiego � nasz teatrzyk dla dzie-
ci � stolica Łotwy. – G. Miejsce dla kibi-
ców � długa, nudna przemowa � trąbka 
sygnałowa.

PIONOWO:
1. Nowotwór złośliwy � liczniki. – 2. Imię 
Rodowicz � 1 000 kg � rzecz nietykal-
na. – 3. Kupon � figuralna ozdoba gra-
ficzna � srebrzystobiały metal. – 4. He-
rold Odyseusza � ukochany � kolosy. 
– 5. Drzewo liściaste � warzywo � sto-
sowana jest za przewinienia. – 6. Człowiek 
ułomny � tkanina jedwabna lub włoska 
gra hazardowa � nieprawda. – 7. Krót-
kie wierzchnie okrycie � miejscowość 
w Indiach � miasto w Armenii. – 8. Ster-
ta � żyje w wodzie � urzędowy spis cen. 
– 9. Prowincja i jezioro w Kanadzie � wo-
dospad na granicy USA a Kanady.
Wyrazy trudne: KOJALI


